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Consiliul Judeţean Galaţi își 
propune să demareze lucrări ce 
vizează eliberarea incintelor unor 
unităţi sanitare afl ate în subordine 
de o serie de clădiri vechi, cu risc 
seismic. În acest sens, pe ordinea 
de zi a şedinţei de astăzi fi gurează 
două proiecte de hotărâre legate de 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici luaţi în calcul pentru 

aceste intervenţii. Prima clădire 
afl ată în vizor este Pavilionul de 
Dermatovenerologie (corp C21) de 
la Spitalul Clinic de Boli Infecţi-
oase, valoarea totală a lucrărilor 
fi ind estimată la 591.325,84 lei, 
inclusiv TVA. Este vorba despre o 
construcţie într-un stadiu avansat 
de degradare, cu o vechime de cir-
ca 100 de ani, în condiţiile în care 

Spitalul de Boli Infecţioase a fost 
construit în perioada interbelică. 
În acelaşi timp, centrala de abur 
de la Spitalul de Pneumoftiziologie 
este o altă construcţie afl ată într-
un stadiu avansat de degradare, cu 
o vechime de 70 de ani. Aceasta a 
trecut prin patru cutremure sem-
nifi cative (cele din 1977, 1986, 1990 
și 2005), fără a se efectua interven-

ţii de consolidare a clădirii sau 
reparaţii capitale ale pereţilor ori 
suprastructurii. Centrala nu poa-
te fi  utilizată nici pentru scopuri 
administrative (hale depozitare 
sau spaţii pentru reparaţii), cos-
turile pentru demolarea sa fi ind 
estimate la 386.280,60 lei, inclu-
siv TVA. . George Marinescu 

> pag. 07

Clădiri cu risc seismic ale spitalelor, 
propuse spre demolare

„A TREBUIT SĂ DAU DOUĂ PENSII CA SĂ-MI AFLU VECHIMEA ȘI SPORURILE“ > EVENIMENT/04

UN GĂLĂŢEAN 

A CÂŞTIGAT                     

4 MILIOANE                   

DE EURO
LOTERIE. Premiul de 

aproximativ 4 milioane de euro la 

tragerea Joker de duminică, 26 

februarie, a fost câştigat cu un 

bilet jucat la o agenţie din comuna 

gălăţeană Pechea. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.02.2023

09social
Taxele și impozitele 
locale vor fi  indexate 
în 2024 cu 13,8 la sută

03eveniment
Contract atribuit 
pentru salvarea Casei 
„Simion Gheorghiu“

16observator
Doi gălăţeni au fost 
sfâșiaţi de maidanezi 
pe un teren agricol

Un gălăţean care a lucrat 40 de ani ca șofer 

a decis să-și scoată de la arhive toate 

sporurile, în speranţa că pensia i se va 

recalcula în plus. A afl at, însă, cu stupoare 

că trebuie să achite bani cât aproape două 

pensii pentru a primi toate documentele 

dorite. , Cristinel Luca

Un ălăţean care a lucrat 40 de ani ca oferţ l t 40 dUn gălăţean care a lucrat 40 de ani ca șoferţean care a lucrat 40 de 

aa decis să-și scoată de la arhive toate să-și scoată de la arhive

ssporurile în speranţa că pensia i se vae în speranţa că pensia
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editorial
viaţa liberă
Dezastrul reformelor şi al pandemiei 
asupra şcolii, în cifre

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A
bia acum se vede 
în cifre efectul 
haosului din 
învăţământ, 
determinat de 

o reformă aplicată vai de 
capul ei, cu schimbări pe 
ultima sută de metri, dar şi de 
desfăşurarea şcolii online în 
anii de pandemie.

Conform „Raportului 
privind starea învăţământului 
preuniversitar 2020-2021“, 
publicat de Ministerul Educaţiei, 
rata de absolvire a gimnaziului 
în 2021 a fost de numai 66 la 
sută, cea mai mică din ultimii 

17 ani. Adică, mai concret, unul 
din trei elevi din România nu 
a reuşit să termine opt clase. 
Ca punct de reper, trebuie 
menționat că, în perioada 2012-
2019, rata de absolvire a fl uctuat 
între 80 şi 85 la sută, deci cea 
din 2020-2021 s-a prăbușit pur şi 
simplu, mai ales în mediul rural, 
unde a ajuns la numai 53,8 la 
sută, spre deosebire de urban 
unde a atins 78,5 la sută.

Dar haideţi să vedem din cine 
este alcătuită, de fapt, generaţia 
incriminată, din vara anului 
2021. Elevii acesteia au intrat în 
clasa pregătitoare în anul şcolar 
2012-2013, deci sunt cobaii unei 
reforme care-şi culege astfel 
roadele. Dacă vă mai amintiţi, 
este generația care a început 

școala fără Abecedar pe bancă în 
prima zi, aşa cum s-a întâmplat 
şi cu manualele până în clasa 
a VIII-a. Aceşti elevi nu şi-au 
primit manualele pe bănci la 
debutul şcolii în niciun an din 
cei nouă, câţi au petrecut pe 
băncile şcolii generale. Mai mult 
decât atât, ei sunt generaţia care 
a fost testată la nivel naţional 
din doi în doi ani (evaluările 
naţionale de la clasele a II-a, a 
IV-a şi a VI-a), pentru a se stabili 
din timp un plan de redresare 
şi de recuperare. Care a fost 
rezultatul atâtor tone de hârtie 
cheltuite pe testare? Aproape 
zero! Cifrele arată că toate aceste 
evaluări s-au făcut de formă, 
fără a avea vreun rezultat în 
progresul şcolar al elevilor.

Pe de altă parte, elevii care au 
terminat clasa a VIII-a în 2021 
sunt cei care au petrecut ultimii 
doi ani de gimnaziu la şcoala 
online, din cauza pandemiei. 
Pentru cei din oraş, care totuşi 
au avut cât de cât conexiune la 
internet, pierderea a fost totuşi 
mai mică. Rata de absolvire, 
însă, a fost de 78,5 la sută, 
comparativ cu anul anterior, 
când a fost de 100 la sută. Însă 
pentru copiii din mediul rural, 
unde fi e n-au avut tablete sau 
telefoane, dar mai ales n-au avut 
conexiune la internet, şcoala 
online s-a dovedit un dezastru 
şi aproape jumătate dintre 
copiii care au avut atunci vârsta 
pentru clasa a VIII-a au legat 
şcoala de gard. .

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
De regulă, bărbaţii 

nu cer inimile 

iubitelor. Nu mai 

râvnesc ei atât 

de sus

VASILE GHICA

sinaxar
28.02.2023

Sf. Cuv. Ioan Casian Romanul u

și Gherman din Dobrogea

înapoi
Patriotismul local, în clocot

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cea mai bogată româncă din u

lume este gălățeancă. Are 35 de 
ani, a făcut închisoare - potrivit 
presei, ca să nu mă trezesc 
cu „săgețile“ domniei sale la 
umbra-mi pricăjită - desfășoară 
afaceri cu arme și are peste 
100 de servitori. E nevastă de 
indian, dar orișicât. Clocotește 
patriotismul local în mine ca 
fasolea cu ciolan pe 1 Decembrie.

Și tot despre ai noștri. Un u

cetățean din Pechea, sătean de-ai 
lui Bute, așa cum s-au exprimat 
câțiva confrați cu puține 
cunoștințe de geografi e, a pus 
mâna pe potul cel mare la loterie. 
Fix 4 milioane de euro, poate 
mai puțin, că trebuie să mănânce 
și gura statului prin impozit 
o ciozvârtă. Județul Galați are 

centură neagră în jocuri de 
noroc, poate și de aceea ar trebui 
să fi m conduși de gambleri.

La noi, și păcănelele au un u

gust aparte. Asta, apropo de o 
petiție lansată în online de un 
anume Mircea Bravo, vlogger 
care a profi tat de naivitatea 
utilizatorilor de Internet ca să 
ajungă angajatul propriei moșii. 
N-aș fi  de acord cu interzicerea 
reclamelor la pariuri sportive 
și la cazinouri, s-ar mai duce o 
industrie la vale. Și, culmea, e o 
industrie care le ține în picioare 
pe multe altele. Nici publicitatea 
electorală nu e mai brează, 
dar măcar îți lasă impresia că 
alegerile se desfășoară în mod 
democratic.

Ce a provocat pandemia de u

COVID-19? E întrebarea ultimilor 
trei ani. Eh, abia acum o agenție 
din Statele Unite ale Americii, 

după ample cercetări, acuză un 
accident de laborator în China. 
Accident, auzi? Adică, exact ce 
spuneau conspiraționiștii... Dar 
eu refuz varianta asta, eu cred 
în știință, așadar sunt de părere 
că pangolinul (și numai el) a 
provocat pandemia. „Am văzut 
eu la televizor.“

Potrivit cercetătorilor de la u

Harvard, un somn bun îți poate 
prelungi viața cu până la 5 ani. 
Viața, nu mandatul, domnule 
președinte! Nu vă spun la cine 
mă refer, persoană cunoscută. 
Mai și scrie în timpul liber. După 
golf şi schi.

O anumită Paris Hilton, u

moștenitoare de mari averi 
și deja fostă vedetă de timpul 
nopții, o spune pe șleau: „Nu 
sunt o blondă proastă, doar mă 
prefac că sunt.“ Cu alte cuvinte, 
și ea face politică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Îl salut pe nea 
Aftene şi plec! La deal 
plec! Spre Zimbru plec! Şi 

el pleacă! Spre gară pleacă! Eu 
plec mâncând cireşe de la el! El 
pleacă fără cireşe! Cred că vrea 
să se ducă la cireşul omului 
cela despre care mi-a vorbit 
adineauri! Parcă ceva/cineva îmi 
dă ghes şi-mi spune să mă-ntorc 
şi să-l avertizez! Şi să-i zic: „Nu te 
duce, omule, la cireşul omului, 
căci are să te prindă şi are să te 
bată de moarte, nu de alta! Are 
să te bată cu scândura! Adică are 
să te lege de mâini şi de picioare, 
are să pună o scândură pe tine 
şi are să lovească-n scândură, 

cică să nu se cunoască pe trup! 
Aşa are să te bată! Milimetric! 
Sadic! Criminal! Că-i tare rău 
omul ăla! Îl ştiu şi eu!”... Dar 
nu mă-ntorc! O să-mi pară 
rău mai târziu! Dacă m-aş fi  
întors, nu s-ar mai fi  dus şi 
n-ar mai fi  murit! Aşa cred!... 
Şi merg la deal! Pe şoseaua 
pardosită cu balast din Poiana 
Vântului! Poiana Vântului e 
o balastieră unde, mai târziu, 
după dezafectarea carierei, nişte 
gospodari din satul Pupezeni 
au să cultive pepeni şi eu am 
să-i fur în compania lui Ion 
Mihai, angro şi cu amănuntul, 
până la exasperarea paznicilor 
fără bacalaureat!... Sigur că da! 
Merg pe şoseaua care, iacătă, 
mă apropie de Zimbru! Iacătă, 

trec pe lângă via lui nea Iancu 
Boza! Iacătă, încep să cobor spre 
Valea Andruşului! Iacătă, încep 
să mă văd! Se revarsă zorii! Din 
spate se revarsă! Dinspre răsărit 
se revarsă! De ce oare nu se 
revarsă din altă parte? Dar de 
unde ştiu eu că Răsăritul nu-i 
Altă Parte?... Mă uit la ceas! La 
ceasul pe care l-am câştigat la 
un concurs de meserie, în Reşiţa! 
Ceasul pe care-l port pentru ca 
să se vadă că-l port! Doamne, ce 
mă mai făloşesc! Ca prostul!... 
Sigur că da! Sunt patru ore de 
la începutul zilei! Sunt foarte 
bucuros că mă apropii de cătunul 
schitului Zimbru!... Doamne, 
ce fel arăt! Pantalon vernil, tip 
dandi, care fac ape-ape! Cămaşă 
foarte-foarte strâmtă, ca să mi 

se reliefeze bicepşii, pectoralii 
şi deltoizii! Şi galbenă ca fl oarea 
bostanului, ca să sară-n ochii 
fetelor multe şi... modeste! 
Cravată albă, cu jartieră şi cu 
păstăi de fasole imprimate din 
fabrică! Pantofi  albaştri, de 
113 lei, ascuţiţi, lustruiţi, cu 
tocuri tronconice! Tunsoare tip 
haplea... cum mai târziu... nişte 
democraţi punk! Şi aer din ăla... 
Doamne, ce aer! Parcă nimeni 
nu-i mai mare şi mai tare ca 
mine! Vorba mamei: „Dragul 
mamei, parcă eşti de pe cutia cu 
cremă!”... Sigur că da! Abia aştept 
să ajung şi să chiui de bucurie! 
Cu lacrimi! Adevărate!... Iacătă, 
de undeva, nu ştiu exact de unde, 
se aude ţâncul pământului!... 
(Aveţi răbdare!)  .

tragedia
ŢÂNCUL PĂMÂNTULUI (IV)

divina

nec plus ultra
DOUĂ 

PERPENDICULARE

ION ZIMBRU       (O AMINTIRE CU OFIŢERUL ROMICĂ BĂLAN - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

(!) cea mai curată perpendiculară

a Stelei pentru care-am fost născut,

stă corcolită-n braţele lui Unu

mereu sfârşit exact la început

şi început exact când se sfârşeşte

însămânţarea domnului Mereu:

părinte sacru al Fecundităţii,

Nimic sub Tot când stă Uşor pe Greu (!)

(!) Apoi? ori Înainte?... nu există!

doar Unu şi Acum sub fulger sfânt

din ochii Mamei şi din ochii Tatei,

din trupurile lor duse-n pământ,

din sufl etele lor majestuoase

n-acelaşi Licăr veci Ne/Cunoscut:

cea mai frumoasă perpendiculară

a Stelei pentru care-am fost născut (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Contract atribuit 
pentru salvarea Casei 
„Simion Gheorghiu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea Rovis Lider SRL - 

Servland SRL - Atu Consulting 

SRL va salva și pune în valoare 

Casa „Simion Gheorghiu“, 

monumentul de patrimoniu 

ruinat de pe strada Domnească 

nr. 24. Potrivit Primăriei Galaţi, 

valoarea contractului atribuit 

este de 17.837.082 de lei fără 

TVA, iar durata de realizare este 

de 24 luni, dintre care patru luni 

pentru proiectare și 20 de luni 

pentru execuţia lucrărilor. 

Singura clădire de patrimoniu 
reprezentativă pentru felul în 

care arăta centrul oraşului Galaţi 
în perioada interbelică este Casa 
"Simion Gheorghiu“, edifi cată în-
tr-un stil neoromânesc modern, 
de început de secol XX. Rămasă 
printr-o minune încă în picioare, 
deși se deteriorează constant din 
cauza lipsei parţiale a acoperişu-
lui, a infi ltrării apei în fundaţia 
clădirii, zidul estic având porţiuni 
prăbuşite, construcţia edifi cată în 
perioada 1923-1925 are șansa de a 
renaște din ruină și mizerie.

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul "Viaţa liberă“, pentru proiec-
tul "Renovare integrată - Reabilita-
re imobil strada Domnească nr. 24 
- proiectare și execuţie“, Primăria 
Galaţi a obţinut fi nanţare prin Pla-

nul Naţional de Redresare și Rezi-
lienţă. Contractul de proiectare și 
execuţie a lucrărilor a fost atribuit 
de municipalitate singurului ofer-
tant înscris la licitaţie - asocierea 
Rovis Lider SRL - Servland SRL - 
Atu Consulting SRL.

Conform proiectului, vor fi  
consolidate și restaurate faţadele 
care se păstrează, dinspre strada 
Domnească și strada Gamulea. O 
nouă construcţie va fi  ridicată în 
spatele faţadelor păstrate, subor-
donându-se acestora, respectând 
caracteristicile volumetrice ge-
nerale ale imobilului existent, 
dar fără a copia stilul arhitectu-
ral. Proiectul mai cuprinde: re-
alizarea fi nisajelor interioare și 

exterioare; termoizolaţii la pereţi 
și acoperiș; lucrări de reabilitare 
termică; instalarea unor sisteme 
alternative de producere a energi-
ei electrice și termice pentru con-
sum propriu si utilizarea surselor 
regenerabile de energie; realiza-
rea racordului/ branșamentului, 
a instalaţiilor interioare și ex-
terioare de apă-canal, electrice, 
gaze; instalarea sistemelor de 
climatizare; sisteme de manage-
ment energetic integrat pentru 
clădiri; crearea de facilităţi pen-
tru persoanele cu dizabilităţi; 
echipamente antiefracţie; mobi-
lier; realizarea căilor de acces și 
pietonale; amenajarea și împrej-
muirea terenului. .

PROIECTARE ȘI EXECUŢIE DE 17,83 MILIOANE DE LEI  .  RENAȘTERE

 UN GĂLĂŢEAN 

A CÂŞTIGAT 

4 MILIOANE 

DE EURO 

LA LOTERIE
BILET. Premiul de aproximativ 

4 milioane de euro la tragerea Joker 

de duminică, 26 februarie 2023, a 

fost câştigat cu un bilet jucat la o 

agenţie din comuna Pechea, judeţul 

Galaţi. Jucătorul norocos a plătit 

pentru biletul câştigător 51,50 lei. 

„La tragerea Joker de duminică 

s-a câştigat premiul de categoria 

I în valoare de 19.646.531,20 lei 

(aproximativ 4 milioane de euro). 

Biletul norocos a fost jucat la 

agenţia 17-081 din Pechea, judeţul 

Galaţi, şi a fost completat cu şapte 

variante la Joker şi o variantă la 

Noroc Plus, preţul acestuia fi ind 

de 51,50 lei“, a anunţat Loteria 

Română. Acesta este primul câştig 

de categoria I obţinut la Joker în 

acest an. Premiul de categoria I la 

Joker a fost câștigat ultima dată pe 

23 aprilie 2022 şi a fost în valoare 

de 3.232.736 lei. Câștigătorul are la 

dispoziţie 90 de zile, începând cu 

data tragerii, pentru a-şi revendica 

premiul.  . V.L. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 44 de 
ani a fost depistat în timp ce 
transporta unelte electrice, în 
valoare de aproape 50.000 de lei, 
fără să deţină acte de provenien-
ţă. Șoferul se afl a la volanul unei 
autoutilitare sâmbătă, 25 februa-
rie, când a fost oprit pentru con-
trol de un echipaj al Poliţiei de 
Frontieră Foltești, pe raza loca-
lităţii Băleni, din judeţul Galaţi. 
Poliţiștii au descoperit în com-

partimentul marfă al mijlocului 
de transport mai multe unelte 
electrice utilizate în construcţii, 
care nu prezentau urme de uzu-

ră, păreau a fi  noi și pentru care 
bărbatul care le transporta nu 
deţinea documente legale.

 Cu privire la cele constatate, 
șoferul a declarat că uneltele au 
fost achiziţionate de la un cetă-
ţean român, cu reședinţa pe raza 
localităţii Fârţănești, unde s-a în-
tâlnit cu acesta, în urma vizuali-
zării unui anunţ pe o platformă 
informatică de profi l. Acesta ar 
fi  plătit suma cerută în anunţ și 
urma să folosească o parte dintre 
unelte și pe altele să le recomerci-
alizeze. Totodată, bărbatul a mai 

adăugat că nu are cunoștinţă des-
pre provenienţa acestora. 

 Existând suspiciuni cu privi-
re la situaţia juridică a uneltelor 
electrice și presupunerea rezona-
bilă că ar putea fi  bunuri rezultate 
în urma săvârșirii unor activităţi 
ilicite, instrumentele în valoare 
de 48.000 de lei au fost reţinute 
pe bază de dovadă și indisponi-
bilizate, iar poliţiştii efectuează 
cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de furt, la fi nalizare 
urmând a fi  luate măsurile legale 
care se impun. .

control
Cercetat pentru furt, după ce a fost depistat cu unelte de 50.000 de lei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 februarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor Vladimirescu, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și Smârdan.  

. M. Constandache
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„A trebuit să dau două 
pensii ca să-mi aflu 
vechimea şi sporurile“
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Gălăţeanul Dănuţ Ene a lucrat 

40 de ani la ITA Galaţi, ca șofer, 

a avut grupa II de muncă, a făcut 

nenumărate drumuri lungi prin 

ţară, a fost detașat și la canal. 

Dar întrucât a lucrat în acord, 

că așa erau vremurile, a ieșit cu 

o pensie mică, sub 1.000 de lei. 

Astfel că s-a decis să-și 

scoată de la arhive vechimea 

și toate sporurile, în speranţa 

că pensia i se va recalcula în 

plus. A afl at, însă, cu stupoare 

că trebuie să achite bani cât 

aproape două pensii pentru a 

primi toate documentele dorite. 

„Niciun calculator nu generează 

automat o adeverinţă. În spatele 

adeverinţei stau orele de muncă 

a mai multor oameni“, au 

declarat pentru „Viaţa liberă“ 

reprezentanţii Montero Group, 

fi rma care deţine „depozitul de 

cărţi de muncă“ din Galaţi.

„Acum șase ani, am ieșit la 
pensie cu 996 de lei, pensie foar-
te mică. Între timp, a mai cres-
cut puţin. La începutul acestui 
an, am făcut cerere la Montero 
Group, la arhive, ca să-mi scot 
acordul, că am avut vechime, am 
lucrat și la canal. Am făcut cere-
rea online, pentru că numai așa 
lucrează cei de acolo. Am plătit și 
taxă de urgenţă, am dat în total 
aproape 1.000 de lei, pentru că, 
altfel, trebuia să aștept până la un 
an. Dar nu mi-au dat și sporurile, 
mi s-a dat doar cartea de muncă, 
adică numai cu salariul de bază. 
Asta nu mă ajută prea mult, pen-
tru că am avut curse una după 
alta, luam mai mulţi bani decât 
șeful de bază. Spusesem în cerere 
că vreau să primesc tot, dar Mon-
tero mi-a spus, la telefon, că am 
primit doar ce am scris în cerere. 
«Dacă vreţi și sporurile, mai daţi 
700 de lei!», mi-au spus cei de la 
Montero. Deci statul și-a luat ba-
nii din toate veniturile mele, iar 
acum eu trebuie să dau 1.700 de 
lei, aproape două pensii ale mele, 
ca să-mi primesc drepturile? Am 
plătit, n-am avut ce să fac.

Cu hârtiile astea, vreau să mă 
duc la Ofi ciul de Pensii, să-mi re-
calculeze pensia. Dacă e nevoie, 
dau și statul în judecată, că mi-a 
luat banii și acum mă lasă muri-
tor de foame. Am muncit peste 40 
de ani și banii nu-mi ajung nici 
de mâncare! Suntem frustraţi, 
minţiţi, golăniţi!“, ne-a spus Dă-
nuţ Ene.

Montero Group: „Fiecare 
document are tariful lui“

„Dl Ene Dănuţ a solicitat, pe 9 
ianuarie 2023, eliberarea adeve-
rinţei de venituri și sporuri pen-
tru perioada lucrată la societatea 
Intertrans SA. I s-au comunicat 
tarifele și faptul că sunt două 

taxe separate, una pentru veni-
turile salariale brute (salariu ta-
rifar, ore/zile lucrate, venituri în 
acord după caz, prime, concedii, 
contribuţii etc.), iar sporurile cu 
caracter permanent se taxează 
separat. A solicitat să-i eliberăm 
în regim de urgenţă doar adeve-
rinţa de venituri salariale brute, 
renunţând la sporuri (acestea fi -
ind oricum, ca sumă, incluse în 
veniturile brute) și astfel să achite 
doar o singură taxă. Adeverinţa 
de sporuri, care se achită separat, 
conţine toate sporurile cu care 
fi gurează în mod desfășurat și 
detaliat pe fi ecare lună în parte 
în toţi anii lucraţi.

În data de 26.01.2023 i s-a eli-
berat în regim de urgenţă adeve-
rinţa de venituri salariale. Ulteri-
or, în data de 14.02.2023, a revenit 
telefonic și ne-a comunicat că, 
totuși, dorește și adeverinţa de 
sporuri, aceasta fi ind transmisă 
către dânsul în data 16.02.2023, 
prin curier, rezolvare cu priorita-
te, dar fără taxare suplimentară 
la urgenţă“, ne-au spus reprezen-
tanţii Montero Group.

Taxele, în funcţie de tipul 
adeverinţei și de numărul 
de ani

Conform reprezentanţilor 
Montero Group, taxa pentru cer-
cetarea în arhivă este stabilită în 
funcţie de tipul de adeverinţă și 
numărul de ani cercetaţi în arhi-

vă, astfel: pentru o adeverinţă de 
grupă - între 80 și 160 lei; pentru 
o adeverinţă de sporuri - între 125 
și 225 lei; pentru o adeverinţă de 
venituri - între 40 și 300 de lei. La 
toate tarifele se adaugă și TVA.

Pentru fi ecare adeverinţă se 
achită și taxa administrativă de 
150 lei + TVA (pentru min. 5 ani), 
la care se adaugă câte 50 lei + TVA 
la fi ecare 5 ani în plus lucraţi/ ade-
verinţă. Pentru eliberarea adeve-
rinţelor în regim de urgenţă, se 
dublează taxa de cercetare, nu și 
cea administrativă.

La arhive nu există 
un buton magic

„O adeverinţă nu se întoc-
mește «apăsând pe un buton», 
după cum ni se tot spune, aceas-
tă muncă necesită timp, atenţie 
și o mare responsabilitate. Toate 
datele se extrag din documentele 
vechi. Se verifi că fi lă cu fi lă toa-
te dosarele până este identifi cată 
persoana căutată, lună de lună în 
toţi anii solicitaţi. Pentru elibera-
rea unei singure adeverinţe sunt 
implicaţi patru oameni, de la 
registratură, arhivarul care efec-
tuează cercetarea și întocmește 
referatul cu datele extrase din 
documente, operatorul care se 
ocupă de tehnoredactarea aces-
tor date, apoi supervizarea și veri-
fi carea datelor pentru semnătura 
fi nală. Oamenii aceștia trebuie 
plătiţi, iar păstrarea acestor fon-

duri de arhivă minimum 50-70 
de ani generează cheltuieli foar-
te mari. Taxele pentru cercetarea 
în arhivă au fost stabilite în anul 
2014, de atunci nu au mai fost 
modifi cate. În timp, din cauza 
scumpirilor, am adăugat taxa ad-
ministrativă, deoarece pentru o 
adeverinţă nu se efectuează doar 
cercetarea în arhivă, ci cuprinde 
multe alte operaţiuni și costuri 
suplimentare pe care noi nu le 
putem acoperi altfel.

Înţelegem nemulţumirea oa-
menilor, știm că este un efort 
fi nanciar pentru a obţine o ade-
verinţă, dar această activitate nu 
este subvenţionată de la bugetul 
de stat sau din alte surse. Din 
taxele încasate pe aceste adeve-
rinţe noi achităm salarii, taxe, 
impozite, contribuţii către buge-
tul de stat și celelalte cheltuieli 
administrative și de păstrare“, au 
afi rmat pentru „Viaţa liberă“ re-
prezentanţii Montero Group.

De ce este o taxă 
suplimentară 
pentru sporuri

„Adeverinţa de venituri con-
ţine veniturile brute și se extrag 
din statele de plată începând cu 
salariul tarifar, ore/zile lucrate, 
salariu realizat, salariu în acord 
sau spor acord după caz, prime, 
concedii, sume decret, diminu-
ări și compensări, total venituri, 
inclusiv contribuţia cu care fi -
gurează solicitantul pe statul 
de plată ca reţinere pentru pen-
sia suplimentară. Venitul brut 
din aceste adeverinţe conţine 
și sumele câștigate din sporuri. 
Suplimentar, fi ind un volum în 
plus de muncă, de aceea o taxă 
în plus, se extrag toate sporurile 
cu care oamenii fi gurează lună 
de lună în toţi anii lucraţi, scri-
se desfășurat și detaliat pe ore și 
sume câștigate sau procente, de-
numiri și temeiul legal în baza 
cărora aceste sporuri cu caracter 
permanent au fost acordate în 
perioada activităţii“.

În concluzie, „pentru recon-
stituirea unui drept de muncă, 
de cele mai multe ori se consultă 
în paralel mai multe categorii de 
documente, state de plată, fi șele 
de retribuţii, fl uturașii de sala-
rii, fi șele personale de activitate, 
dosarele de personal etc. Totul se 
efectuează manual, în documente 
vechi de foarte multe ori degrada-
te, niciun calculator nu generează 
automat o adeverinţă. În spatele 
adeverinţei stau orele de muncă a 
mai multor oameni, care de cele 
mai multe ori nu sunt respectaţi“, 
spun cei de la Montero Group, în-
demnând ca toate nelămuririle 
sau nemulţumirile să fi e trimise 
la adresa de e-mail offi ce@monte-
rogroup.ro sau în scris, la adresa 
Depozitului de arhivă Galaţi, str. 
Dogăriei nr. 129, în atenţia condu-
cerii societăţii. .

CE TAXE SUNT LA „DEPOZITUL DE CĂRŢI DE MUNCĂ“ DIN GALAŢI AL FIRMEI MONTERO  . ARHIVE

UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Dacă aveţi treabă prin 

oraș care reclamă deplasarea cu 

autoturismul personal sau chiar 

dacă sunteţi simplu pieton, aveţi 

grijă cum parcaţi, staţionaţi sau 

traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe 

străzi cu efective sporite și orice 

abatere poate fi  sancţionată! Marţi, 

28 februarie, riscurile sunt maxime 

în următoarele zone: bulevardul 

Siderurgiștilor, între str. Gheorghe 

Asachi și str. Basarabiei; str. Brăilei, 

între str. Frunzei și bulevardul 

Dunărea (Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă); str. 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între str. 

Traian Vuia și bd. George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian și bd. 

Siderurgiștilor; str. Traian, între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

și str. Brăilei/bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală și Grădina Publică.  

. Beatrice Dumitriu 

O parte din arhiva Montero Group u
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Miercuri, 
vor suna 
alarmele 
şi la Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Miercuri, 1 martie 2023, între 

orele 10,00 și 11,00, va avea loc 

exerciţiul „Miercurea alarmelor“ 

pentru verifi carea funcţionării 

sirenelor, exerciţiu coordonat 

de către Departamentul pentru 

Situaţii de Urgenţă, care se 

va derula pe întreg teritoriul 

naţional, anunţă Primăria Galaţi. 

Conform legislaţiei în vigoare 
privind organizarea şi asigurarea 
activităţii de înştiinţare, averti-
zare, prealarmare şi alarmare în 
situaţii de protecţie civilă, sem-
nalele de alarmare a populaţiei, 
instituţiilor publice şi operatori-
lor economici sunt: alarmă aeria-

nă, alarmă la dezastre, prealarmă 
aeriană şi încetarea alarmei. Du-
rata fi ecărui semnal de alarmare 
este de două minute pentru toate 
mijloacele de alarmare, cu excep-
ţia sirenelor cu aer comprimat la 
care durata este de un minut. 

Potrivit Biroului de Presă al 
Primăriei municipiului Galaţi, 
semnifi caţia semnalelor de alar-
mare este următoarea: 

- Semnalul ALARMĂ AERIA-
NĂ se compune din 15 sunete a 
patru secunde fi ecare, cu pauză 
de patru secunde între ele. Pen-
tru sirenele cu aer comprimat, 
semnalul se compune din 15 su-
nete a două secunde fi ecare, cu 
pauză de două secunde între ele. 

- Semnalul ALARMĂ LA DEZ-
ASTRE se compune din cinci 

su nete a 16 secunde fi ecare, cu 
pauză de zece secunde între ele. 
Pentru sirenele cu aer comprimat, 
semnalul se compune din cinci 
sunete a opt secunde fi ecare, cu 
pauză de cinci secunde între ele. 

- Semnalul PREALARMĂ AE-
RIANĂ se compune din trei sune-
te a 32 secunde fi ecare, cu pauză 
de 12 secunde între ele. Pentru 
sirenele cu aer comprimat, sem-

nalul se compune din trei sunete 
a 16 secunde fi ecare, cu pauză de 
șase secunde între ele. 

- Semnalul ÎNCETAREA ALAR-
MEI se compune dintr-un sunet 
continuu, de aceeași intensitate, 
cu durata de două minute. Pentru 
sirenele cu aer comprimat, sem-
nalul se compune dintr-un sunet 
continuu, de aceeași intensitate, 
cu durata de un minut. ,

EXERCIŢIU DE VERIFICARE  .  SEMNIFICAŢII

 MĂRŢIŞOR                

FĂRĂ CURENT,                     

ÎN DOUĂ 

LOCALITĂŢI 

GĂLĂŢENE
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) - Sucursala 

Galaţi continuă și în această 

săptămână lucrările programate 

la reţelele electrice din judeţ, 

ceea ce se „traduce“ prin 

întreruperi ale furnizării curentului 

electric pe perioada lucrărilor 

respective. Astfel, miercuri, pe 

1 martie, chiar de Mărţișor, nu 

vor avea curent, timp de opt 

ore, gălăţenii din satele Matca și 

Munteni.  Până atunci, luni s-a 

întrerupt furnizarea, timp de trei 

ore și jumătate, în satul Malu 

Alb, iar astăzi, 28 februarie, vin 

la rând cei din satele Munteni, 

Drăgănești și Furcenii Noi, care 

vor sta fără curent pe perioade 

cuprinse între două ore și 

jumătate și opt ore.  . Cristinel 

Luca 

Pe reţelele de socializare a cir-
culat o fotografi e cu un munte de 
PET-uri, prinse între bac și mal, în 
zona Trecere Bac din Galaţi, care ar 
duce la poluarea Dunării.  Fotogra-
fi a la care ne refeream a fost pos-
tată recent, pe 26 februarie 2023, 
și foarte mulţi oameni s-au plâns 
de cei ce ar trebui să se ocupe de 
curăţenia apei. Imaginea este de pe 
malul unde oprește bacul, parte a 
Falezei Inferioare din Galaţi. Însă, 
în urma verifi cărilor noastre, am 
descoperit că informaţia este falsă, 
imaginea reală, din dimineaţa zilei 
de 27 februarie 2023, fi ind cea cu 
care ilustrăm textul de faţă. 

Din fotografi e se vede că malul 
nu este plin de sticle de plastic și 
gunoaie, sunt câteva deșeuri, dar 

destul de puţine. Imaginea care 
circulă pe reţelele de socializare 
nu este de actualitate, după cum 
ne-a confi rmat și un angajat al 
Navrom Bac: „Poza este de anul 
trecut din vară, când într-adevăr 
s-au strâns foarte multe gunoaie 
şi PET-uri. Nu este recentă, având 
în vedere că apar şi eu în poză și 
sunt în tricou“. 

Situaţia de faţă demonstrea-
ză clar cât de periculos este să 
distribuim o informaţie sau o 
fotografi e fără o minimă verifi -
care a provenienţei și veridicităţii 
acesteia. E ușor să propagăm știri 
false, dar nu e nici foarte greu să 
le demontăm. Trebuie doar să 
avem dorinţa de a afl a și spune 
adevărul. ,  Rareș Budeanu 

imagine
Adevărul despre PET-urile 
aruncate la malul Dunării

271,1126UU

gram aur

4,9494UU

franc elveţian gra

4,6559OO

dolardol

4,9185OO

euro

Numărul de refugiaţi raportat 
de autorităţile gălăţene pentru 
ultimele 24 de ore a scăzut sub 
pragul de 600 de persoane. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
cel mai mare fl ux, de 325 de refu-
giaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 187 de ucraineni. 
Astfel, 512 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu 127 mai 
puţini decât în intervalul prece-

dent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 211 locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. În privinţa refugiaţi-
lor care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
luni, 27 februarie, la blocul M11 
erau 105 ucraineni. La internatele 
și sălile de sport erau ocupate 20 
de locuri din 103, iar la pensiuni 

și ONG-uri erau ocupate 86 de 
locuri din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.   
, Mariana Constandache

migraţie
Puţin peste 500 de refugiaţi 
au tranzitat vama de la Galaţi
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca, 

a declarat, luni, că Evaluarea 

Naţională va rămâne în forma 

actuală în noile legi ale Educaţiei, 

liceele putând organiza, dacă 

doresc, concursuri de admitere la 

profi lurile unde există concurenţă 

dovedită în ultimii ani.

"Pentru acele profi luri pe care 
le doresc scoase la concurs, liceele 
pot alege două probe pliate pe pro-
fi l. De exemplu, pentru chimie-bi-
ologie pot alege chimia şi biologia, 
în aşa fel încât să poată selecta de-
dicat pentru potrivirea cu profi lul 
respectiv“, a precizat Ligia Deca, 
într-o conferinţă de presă în care 

a prezentat proiectele noilor legi 
ale Educaţiei.

Ea a explicat că pentru 60% 
din locurile de pe profi lurile vi-
zate se poate da concurs, 40% din 
locuri rămânând în repartizare 
computerizată. "Din aceste 40%, 
prioritate pe 10% dintre acestea 
vor avea elevii cu cerinţe educa-
ţionale speciale sau elevii de et-
nie romă“, a adăugat ministrul 
Educaţiei.

Ligia Deca a mai arătat că su-
biectele vor fi  standardizate, uni-
ce şi elaborate de Centrul Naţional 
pentru Curriculum şi Evaluare, 
în conformitate cu programele 
la nivel gimnazial cu un grad de 
difi cultate adecvat competiţiei.

În ceea ce privește bursele ele-
vilor, acestea vor crește, iar copiii 

cu capacitate de performanţă 
şcolară înaltă vor putea promo-
va doi ani de studiu într-un an 
şcolar. "Astfel, bursele de merit 
vor creşte de la 200 de lei pe lună 
la 450 de lei pe lună. Bursele de 
performanţă, care devin burse de 
excelenţă olimpică, vor avea va-
loarea de 700 de lei pe lună pentru 
cei care au premii la olimpiade na-
ţionale, iar cei care aduc medalii 
de la olimpiadele internaţionale 
vor primi 1.000 de lei pe lună“, a 
afi rmat ministrul Educaţiei.

Referitor la examenul de Ba-
calaureat, Liga Deca a anunţat 
că se propune plierea pe fi ecare 
profi l, urmând să se introducă o 
probă complementară care vizea-
ză competenţe de bază. "Vom avea 
Bacul tehnologic pe care liceele 

tehnologice îl propun şi îl aşteap-
tă de multă vreme. Rămânem cu 
două probe de competenţe ling-
vistice, limbă străină I, limbă 
străină II, tocmai pentru a creşte 
potenţialul de angajare şi adecva-
re a absolvenţilor pentru societa-
tea viitorului, cele două probe la 
nivelul de competenţă diferită, 
în funcţie de câtă limbă străină 
s-a studiat pe parcursul orelor de 
liceu sau de gimnaziu“, a explicat 
ministrul Educaţiei. "Pentru pro-
fi lul uman va fi  la Matematică 
sau la Știinţe ale naturii, pentru 
profi lul real - o probă la alegere 
pentru disciplinele socio-umane: 
Istorie, Logică, Filosofi e, Psiholo-
gie. Notarea se va face pe sistem 
admis - respins“, a menţionat Li-
gia Deca. .

PREZENTARE EXHAUSTIVĂ A PROIECTELOR DE LEGI ALE EDUCAŢIEI  .  NOUTĂŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Justiţiei a trans-
mis, luni, două propuneri noi 
pentru șefi a Parchetului General 
și a DNA: Alex Florenţa, respectiv, 
Marius Voineag. Procedura pre-
supune ca ministerul să trimită 

propunerile pentru avizul con-
sultativ la secţia de procurori a 
Consiliului Superior al Magistra-
turii (CSM). Dacă avizul este ne-
gativ, atunci Ministerul Justiţiei 
trebuie să reia interviul cu candi-
datul propus, pe temele sesizate 
de secţia de procurori din CSM. 
Ulterior interviului, Ministerul 

Justiţiei poate sau nu să își susţi-
nă propunerea, care este înainta-
tă președintelui Klaus Iohannis, 
iar acesta din urmă are decizia 
fi nală.

Alex Florenţa este procuror 
DIICOT și a fost contracandida-
tul actualei șefe a Parchetului 
General, Gabriela Scutea, a cărei 
activitate a criticat-o deschis în 
cadrul interviului pentru func-
ţia de procuror șef. Candidatul a 
vorbit despre pasivitatea parche-
tului și le-a declarat jurnaliștilor 
că "Ministerul Public nu îşi mai 
asumă niciun rol activ în ceea 
ce înseamnă demararea unor 
anchete penale“. "Mi se pare că 
suntem într-o situaţie atipică, în 

care așteptăm de fi ecare dată in-
formări, sesizări din partea altor 
instituţii, fi e ele persoane fi zice, 
persoane juridice“, spunea Alex 
Florenţa. La rândul său, Marius 
Voineag a fost contracandidatul 
actualului șef DNA și, ca procu-
ror de caz, a instrumentat unul 
dintre dosarele lui Sorin Ovidiu 
Vântu și ale sindicalistului Liviu 
Luca, dosarul Ultrapro Compu-
ters, precum și dosarul manipu-
lării pieţei de capital privindu-l 
pe fostul șef al SIF Banat, Dragoș 
Bîlteanu, iar la Parchetul Gene-
ral a instrumentat dosare de con-
trabandă și obţi-
nere ilegală de 
fonduri. ,

desemnări
Ministerul Justiţiei a făcut propuneri pentru noi șefi  ai parchetelor

Finanţele          
au „rezolvat“ 
pensiile 
speciale

„REFORMĂ“. Ministrul Finanţelor, 

Adrian Câciu, a declarat că obiectivul de reducere a 

cheltuielilor cu pensiile speciale din PIB, asumat de 

România prin PNRR, ar fi  atins, pentru că procen-

tul a scăzut în ultimii trei ani, conform news.ro. Cu 

toate acestea, România și-a asumat să reformeze 

pensiile speciale și prin introducerea contributi-

tivităţii, iar proiectul de lege afl at în Parlament nu 

introduce acest principiu la pensiile militare. Câciu 

a mai precizat că problema o reprezintă „celelalte 

elemente din jalon, o parte de contributivitate şi 

vechime mai mare în muncă, care sunt cuprinse 

oarecum în proiectul dezbătut de Banca Mondială“.  

. George Marinescu

 MANAGERII 

INTERIMARI DE LA 

AMBULANŢĂ 

NU MIŞCĂ 

”ÎN FRONT”
PROVIZORAT. Toate 

serviciile judeţene de ambulanţă 

din România sunt conduse în 

acest moment de manageri 

interimari, se arată într-un răspuns 

ofi cial al Ministerului Sănătăţii 

la o interpelare adresată de 

deputatul USR Adrian Wiener, 

care este și medic la Spitalul 

Judeţean Arad. „Niciunul nu se 

plânge de ambulanţele vechi, de 

personalul insufi cient. Toţi stau 

cuminţi în pixul ministrului“, arată 

Adrian Wiener.Deputatul USR 

vorbește și despre posibilele 

mize ale acestor interimate, 

prelungite din pix: „absolut toate 

serviciile de ambulanţă judeţene 

din România sunt conduse 

de manageri interimari; toţi cu 

numiri din 6 în 6 luni prin ordin 

al ministrului Rafi la. Așa suprimi 

independenţa instituţională din 

România. Bineînţeles că niciunul 

nu se va plânge de ambulanţele 

vechi de peste 10-15 ani, cu peste 

1 milion de kilometri parcurși; nu 

veţi auzi decât liderii de sindicat 

poate denunţând riscul la care 

se supun ambulanţierii, medicii 

și asistentele la fi ecare misiune; 

sau să zică ceva de personalul 

insufi cient și suprasolicitat. Spre 

fi nalul anului trecut, aproape 40% 

din parcul auto al Serviciului Public 

de Ambulanţă din România era 

format din mașini cu peste 500.000 

de kilometri rulaţi.“  . George 

Marinescu 

LIGIA DECA: 

”Elevii cu capacitate de 
performanţă vor promova 
doi ani într-unul”
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Lucrări de 50 
milioane de lei, 
pe drumurile 
judeţene

REABILITARE. Consiliul Judeţean 

are un nou proiect de modernizare a drumurilor 

de interes local, cu o valoare de aproape 53,5 mi-

lioane de lei, inclusiv TVA, banii fi ind asiguraţi din 

bugetul propriu al instituţiei. Tronsoanele de dru-

muri judeţene propuse spre intervenţie se afl ă pe 

DJ 251, DJ 204N, DJ 251C, DJ 251G, DJ 242H, 

DJ 254B și drumul de acces SMID, respectiv, 

în comunele Matca, Fundeni (Hanu Conachi), 

între localităţile Lunca și Jorăști, în intravilanul co-

munei Griviţa și, evident, la Mândrești, în comuna 

Valea Mărului. Lucrările se vor desfășura pe o 

lungime de 10,52 kilometri, inclusiv reabilitarea 

unui pod de pe DJ 251C.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Rezultatele fi nale ale Recensă-
mântului Populaţiei și Locuinţe-
lor ridică și o serie de probleme 
de ordin administrativ, legate de 
necesitatea reorganizării unor 
comunităţi depopulate.

Potrivit informaţiilor dise-
minate în spaţiul public, în jur 
de 80 de localităţi din ţară nu 
mai întrunesc condiţiile de oraș/
municipiu. Printre acestea se 
afl ă și Bereștiul, ”cotat” la doar 
2.473 de locuitori. Legea 251/2001 
stabilește mai multe criterii pen-

tru ca o localitate să fi e oraș, nu 
doar numărul de locuitori, iar 
printre acestea se numără și o 
capacitate sanitară de 7 paturi la 
mia de locuitori, ceea ce nu este 
cazul în orășelul din nord-estul 

judeţului. Alte aspecte se referă 
la infrastructură, reţele de cana-
lizare și distribuţie a apei curen-
te, unităţi școlare și chiar spaţii 
de cazare în regim hotelier.

Contactat telefonic de co-
tidianul nostru, tânărul pri-
mar bereștean Mihai Bejan 
recunoaște că, în trecut, clasifi -
carea de oraș nu a adus benefi cii, 
mai ales când s-au împărţit banii 
din PNDL. Situaţia s-a inversat 
între timp, fondurile europene 
accesate ca oraș, pe Componenta 
10 din PNRR, de peste trei mili-
oane de euro, fi ind absolut nece-
sare în comunitate. ”Sunt cinci 

contracte pe care le-am obţinut, 
iar peste 100 miliarde de lei vechi 
vor fi  cea mai amplă investiţie de 
modernizare a școlilor din loca-
litate. Totul pe fonduri europe-
ne, cu o contribuţie minimă din 
partea noastră”, a mai spus Mihai 
Bejan. La acestea se adaugă banii 
din PNI ”Anghel Saligny” pentru 
asfaltări, pe străzi cu o lungime 
de patru kilometri.

Când politicienii vor ieși din 
logica electorală, adică nu foarte 
curând, vor realiza că în zonă tră-
iesc, încă, peste 5.000 de locuitori 
în zece sate și un oraș, cu două 
primării.  .

dilemă
E mai bine să fi i oraș sau comună?

Clădiri cu risc seismic 
ale spitalelor, propuse 
spre demolare
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ședinţa ordinară de astăzi, 

28 februarie, Consiliul Judeţean 

Galaţi își propune să demareze 

lucrări ce vizează eliberarea 

incintelor unor unităţi sanitare 

afl ate în subordinea instituţiei 

de o serie de clădiri vechi, cu 

risc seismic. În acest sens, pe 

ordinea de zi fi gurează două 

proiecte de hotărâre legate de 

aprobarea indicatorilor tehnico-

economici luaţi în calcul pentru 

aceste intervenţii. 

Discutăm, mai întâi, despre 
desfi inţarea Pavilionului de Der-
matovenerologie (corp C21) de 
la Spitalul Clinic de Boli Infecţi-
oase „Sf. Cuvioasa Parascheva“, 
valoarea totală a lucrărilor fi ind 

estimată la 591.325,84 lei, inclu-
siv TVA, din care partea de con-
strucţii-montaj este evaluată la 
504.684,53 lei. Este vorba despre o 
construcţie ajunsă într-un stadiu 
avansat de degradare, 
cu o vechi- me de cir-
ca o sută de ani, 

în condiţiile în care Spitalul de 
Boli Infecţioase a fost construit în 
perioada interbelică. Concluziile 
expertizei tehnice asupra clădi-
rii arată că structura de rezis-
tenţă este defi citară la acţiunea 
cutremurelor specifi ce zonei, 
încadrându-se în clasa de risc se-
ismic II, din care fac parte clădiri 
susceptibile de avariere majoră la 
cutremur, putând pune în peri-
col siguranţa utilizatorilor. Toto-
dată, în nota de fundamentare, 
se menţionează că actuala con-
strucţie nu corespunde nici din 
punct de vedere funcţional sau al 
dotărilor și se propune demola-
rea acesteia, deoarece cheltuieli-
le pentru repunere în funcţiune 
și consolidare sunt costisitoare și 
nu se justifi că.

În mod similar, la Spitalul de 
Pneumoftiziologie a fost iden-
tifi cată centrala de abur, o con-
strucţie într-un stadiu avansat de 
degradare, cu o vechime de 70 de 
ani. Aceasta a fost construită în 
1952 și a trecut prin patru cu-

tremure semnifi cative (cele din 
1977, 1986, 1990 și 2005), fără a se 
efectua intervenţii de consolida-
re a clădirii sau reparaţii capitale 
ale pereţilor ori suprastructurii. 
Și de această dată, concluziile ex-
pertizei tehnice sunt în favoarea 
demolării, având în vedere gra-
dul ridicat de risc seismic, clasa II. 
Totodată, se arată că în imediata 
vecinătate se afl ă noul Ambula-
toriu Integrat de Specialitate, iar 
vechiul imobil este unul de tip 
tehnologic/industrial, needilitar 
și neconform normativelor. Ve-
chea centrală de abur nu poate 
fi  utilizată nici pentru scopuri 
administrative (hale depozitare/
spaţii pentru reparaţii), mai de-
grabă impunându-se ridicarea  
unor clădiri noi echipate, din 
construcţie metalică ușoară. De 
această dată, costurile sunt eva-
luate la 386.280,60 lei, inclusiv 
TVA.

Deocamdată, cele două pro-
iecte se vor afl a, mâine, la votul 
aleșilor judeţeni.  .

FONDURI DE LA CJ PENTRU INTERVENŢII ÎN UNITĂŢILE SANITARE  . EXPERTIZE

CONSILIUL JUDEŢEAN 

ARE ÎN INTENŢIE 

DEMOLAREA A 

DOUĂ CLĂDIRI VECHI 

DE PESTE 70 DE 

ANI, DIN INCINTA 

SPITALELOR DE BOLI 

INFECŢIOASE ȘI DE 

PNEUMOFTIZIOLOGIE. 
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volei
Juniorii gălăţeni, foarte aproape de turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Voleiul juvenil gălăţean are 
un parcurs bun și în acest sezon. 
La masculin, orașul nostru este 
prezent în competiţiile naţiona-
le prin echipele Combinatei CS 
Școlar  - CS Arcada, care activează 
la trei categorii de vârstă: speran-
ţe, cadeţi și juniori. 

 La juniori, cea mai mare ca-
tegorie de vârstă, lucrurile merg 
foarte bine. Echipa pregătită de 

Nicușor Harabagiu și Ileana Ber-
dilă se află pe ”cai mari”, după 
ce în prima fază (sezonul regu-
lat) s-a clasat pe locul al doilea, 
iar în prezent este în fruntea 
Seriei  I la nivelul ”Elită”, în 
care evoluează cele mai bune 
12 echipe din ţară (împărţite în 
două serii).

 Duminică, gălăţenii au susţi-
nut meciul derbi al seriei, cu LPS 
Bistriţa, ocupantele locurilor 1 
și 2. Partida a fost controlată de 
juniorii noștri care, printr-un joc 

inteligent, s-au impus foarte clar: 
3-0 (25-18, 25-18, 25-19). Bistriţe-
nii au avut un debut de meci ceva 
mai inspirat, dar până la urmă 
echipa mai bună s-a impus de 
justeţe. 

 Pentru că "sextetul“ de start a 
mers foarte bine este demonstrat 
și de faptul că nu a fost efectuată 
nicio înlocuire. Iată cum a arătat 
echipa, de la primul și până la ul-
timul fl uier al arbitrului Marian 
Negru (Ploiești), ajutat de gălă-
ţeanca Daniela Panaite: Eftime, 

Pavel, Diaconu, Poida, Chirilă, 
Neculai - Cohal (libero). 

 După acest meci, CSS - Arcada 
a acumulat maximum de puncte 
(18), iar bistriţenii au rămas pe po-
ziţia a doua, cu șase puncte mai 
puţin în clasament. 

 În următorul meci, echipa 
noastră va juca în deplasare la 
CSS Buzău (în tur, 3-1) și cu o 
victorie își va asigura califi carea 
la turneul fi nal, unde vor merge 
cele mai bune șase echipe din 

ţară.  .

Când ar putea Oţelul 
să primească finanţarea 
de la bugetul local
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

traversează o perioadă foarte 

bună din punct de vedere 

sportiv, dar are de suferit 

la capitolul fi nanciar - fapt 

semnalat chiar de managerul 

tehnic Dorinel Munteanu. 

 Oţelul este ca și califi cată în 
faza de play-off din Liga a II-a, 
când mai sunt de disputat doar 
două meciuri până la fi nalul sezo-
nului regulat. Gruparea gălăţea-
nă se afl ă pe locul al treilea, cu 
32 de puncte, cu două mai puţin 
decât Steaua și Iași (primele două 
clasate), plus un avans conforta-
bil faţă de echipele din afara zo-
nei de play-off. Cu toate acestea, 
situaţia nu este deloc fericită din 
punct de vedere fi nanciar. Acest 
aspect a fost semnalat chiar de 
către Dorinel Munteanu, mana-
gerul tehnic al grupării roș-alb-
albastre. „Avem ceva restanţe, 
suntem fi nanţaţi de la bugetul 
local, de la Primărie. Am discutat 
cu domnul primar, ne-a asigurat 
de sprijinul lui. Jucătorii au înţe-
les situaţia, iar atunci când vor 
intra banii, vor fi  plătiţi“, a spus 
Munteanu.

 Dosarul Oţelului 
a fost acceptat, 
dar procedura e de durată 

Banii de la bugetul local al 
municipiului Galaţi reprezintă 
principala sursă de fi nanţare 
pentru Oţelul. Cum birocraţia 
face ca bugetul local alocat să 
fi e mai târziu repartizat, deși 
este pentru anul calendaristic 

în curs, s-a produs un blocaj în 
bugetul gălăţenilor.

 Vestea bună este că dosarul 
Oţelului a fost acceptat de către 
Comisia de specialitate, cu un 
punctaj de 77 puncte, iar gru-
parea gălăţeană se așteaptă să 
primească circa 2,5 milioane de 
lei (aproximativ jumătate de mi-
lion de euro). Sumele exacte vor 
fi  votate la următoarea ședinţă de 
Consiliu Local, iar până atunci se 
vor stabili exact și sumele propu-
se. Ședinţa ordinară de CL va avea 
loc în ultima săptămână a lunii 
martie. După aceea, dacă votul 
va fi  favorabil pentru fi nanţa-
rea cluburilor sportive în baza 

proiectelor depuse, mai durează 
circa două săptămâni până se în-
deplinesc și celelalte formalităţi: 
semnarea contractului, depune-
rea și aprobarea cererii pentru 
obţinerea primei tranșe, acorda-
rea propriu-zisă a primei tranșe. 
Pentru că suma aprobată nu va fi  
virată integral în cont, ci în cel 
puţin trei tranșe, dar de cele mai 
multe ori se ajunge la mai mult de 
atât, din lipsă de lichidităţi. 

 Astfel, s-ar putea ca abia la 
jumătatea lunii aprilie să ajungă 
primii bani pe care îi va primi 
Oţelul de la bugetul local, peri-
oadă în care jucătorii vor avea de 
participat la competiţie cu contu-

rile goale, chiar la meciurile de 
promovare. 

 Singurul lucru care ar putea 
să grăbească lucrurile ar fi  o 
ședinţă extraordinară a Consi-
liului Local, ce ar putea avea loc 
oricând, de săptămâna viitoare, 
dacă este specifi cată urgenţa. 
Ceea ce ar grăbi procedurile și 
s-ar putea ca până la fi nalul lunii 
martie să se deblocheze și situaţia 
fi nanciară de la Oţelul. Momen-
tan nu există nicio confi rmare 
referitoare la o eventuală ședinţă 
extraordinară, iar varianta răma-
să în picioare este cea a alocării 
sumelor abia în ședinţa de la fi -
nalul lunii martie. .

PROBLEME FINANCIARE, ÎN LUPTA LA PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Narcisa 
Marcu, 
locul trei

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei jucători 
de la United, 
la lotul 
naţional

FUTSAL. Echipa de futsal United 

Galaţi este campioană și supercampioa-

nă a României, cu performanţe recente 

obţinute în plan intern și internaţional. 

Acest lucru i-a propulsat la lotul naţional 

pe trei dintre componenţii echipei. Este 

vorba despre Petrișor Toniţă, Andrei 

Crăciun și Daniel Araujo (brazilian natu-

ralizat). Aceștia vor juca pentru reprezen-

tativa României în două partide. Prima 

este programată miercuri, 1 martie, cu 

Finlanda, la București, iar cea de-a doua 

va avea loc duminică, 5 martie, în depla-

sare, cu Danemarca.  . Florin Radu

TENIS. Sportiva Narcisa 

Marcu (Dacia Galaţi), împreună cu 

Iuliana Butuc Cerchez (Dinamo 

București), a ajuns până în semifi -

nalele probei de dublu a Turneului 

de tenis „International Champion-

ships of Romania“ Under 14, care 

a avut loc în Capitală. În proba de 

simplu, Narcisa a înregistrat trei 

victorii și o înfrângere, în timp ce 

Anisia Gabriela Diaconu (Atlas) și 

Teodora Miron (Viva) au avut câte o 

victorie și o înfrângere.

HANDBAL. Lotul naţional 

de handbal junioare III se afl ă în 

Grecia, unde participă la Jocu-

rile Mediteraneene. Adversarele 

„tricolorelor“ sunt selecţionatele 

Greciei, Tunisiei și Turciei. Din lotul 

României face parte și gălăţeanca 

Ariana Ardeleanu (C.S. Municipal), 

care joacă pe postul de portar.

ARTE MARŢIALE. 
Într-un turneu desfășurat la 

Pașcani, la care au luat parte sute 

de sportivi, din ţară și din Repu-

blica Moldova, sportivii tecuceni 

de la Clubul Kickbox & Muay Thai 

(antrenor Gabriel Dinu) au cucerit 

24 de medalii. Între cei evidenţiaţi 

s-a numărat și tecuceanul Robert 

Pătrașcu, care a obţinut centura de 

campion „Gold Division“.

CONCURS. La a 12-a 

ediţie a ”Maratonului Zăpezii” de la 

Râșnov, desfășurată în weekend, 

au luat parte concurenţi din șapte 

judeţe, între ei afl ându-se și atletul 

veteran gălăţean Cătălin Brăila. .
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Taxele şi impozitele 
locale vor fi indexate 
cu 13,8 la sută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 De la 104,39 lei/persoană/an 

la nu mai puţin de 117,29 lei/

persoană/an, atât ar putea 

ajunge taxa de salubrizare în 

2024, potrivit unui proiect de 

hotărâre privind indexarea 

impozitelor și a taxelor locale. 

Documentul prevede indexarea 

cu 13,8 la sută, rata infl aţiei 

pe anul 2022, a nivelurilor în 

sume fi xe ale impozitelor și 

taxelor locale. Proiectul se afl ă 

în dezbatere publică până pe 9 

martie 2023. 

Proiectul de hotărâre privind 
indexarea impozitelor şi a taxe-
lor locale începând cu anul 2024 
a fost lansat în dezbatere publică 
de Primăria Galaţi, pe site-ul pro-
priu și la sediul instituţiei. Pro-
punerile, sugestiile, opiniile cu 
valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ se pot 
depune până pe 9 martie 2023. 
Conform documentelor, pentru 
clădirile rezidenţiale și clădirile 
anexă aparţinând persoanelor 
fi zice se menţin aceleași cote 
aplicate acum, dar asupra valorii 
impozabile indexate a imobilelor 
respective. În ceea ce privește im-

pozitul/taxa pe teren se propune 
indexarea cu rata infl aţiei. La fel 
și în cazul impozitului pe mijloa-
ce de transport.

 "Începând cu anul 2024, se in-
dexează cu rata infl aţiei nivelul 
taxelor speciale, respectiv: taxă 
de habitat, taxe suplimentare 
la taxa de habitat, taxe speciale 
pentru fi nanţarea activităţii de 
ecarisaj, taxă specială pentru 
staţiile fi xe de telefonie mobilă, 
taxă pentru eliberarea la urgenţă 

a certifi catelor de atestare fi sca-
lă și a fi șelor de înmatriculare a 
mijloacelor de transport în cazul 
persoanelor juridice, precum și 
a unor certifi cate sau autorizaţii 
din domeniul urbanismului“, se 
precizează în document.

 În tabelul dărilor locale, taxa 
de habitat apare ca fi ind taxă de 
salubritate, cu o valoare substan-
ţială de 117,29 de lei/persoană/
an. Iar taxa specială pentru fi -
nanţarea activităţii de ecarisaj ar 

urma să fi e de 3,82 lei/an pentru 
persoane fi zice, respectiv, 76,43 
lei/an pentru persoane juridice. 
Proiectul prevede menţinerea 
bonifi caţiei de zece la sută acor-
date în cazul persoanelor fi zice și 
bonifi caţia de trei la sută, respec-
tiv, zece la sută, acordate în cazul 
persoanelor juridice care achită 
integral până la 31 martie 2024, 
impozitul/taxa pe clădiri, impo-
zitul/taxa pe teren sau impozitul 
pe mijloacele de transport. .

PROIECT ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  BANI

 DECLARAŢIA 406,                            

PÂNĂ PE 

28 FEBRUARIE
AJFP. Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

informează că, până pe 28 februarie 

2023, trebuie depusă declaraţia 

informativă D406 de către fi rmele 

încadrate în categoria contribuabili 

mijlocii la data de 31 decembrie 

2021. Obligaţia de depunere a 

declaraţiei informative D406 a 

început pe 1 ianuarie 2023, dar în 

continuare se aplică o perioadă 

de graţie de până la 6 luni pentru 

contribuabilii mijlocii, așa că nu se 

vor aplica amenzi pentru persoanele 

care nu depun la timp D406, 

precizează AJFP Galaţi. D406 este 

formularul prin intermediul căruia se 

transmite online fi șierul SAF-T către 

Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală (ANAF). Declaraţia 406 va 

fi  generată automat de aplicaţia 

informatică și va prelua în mod 

automat din acel fi șier toate 

informaţiile introduse de contribuabil. 

Obligaţia de raportare a datelor 

fi scale și termenele cu privire la 

depunere sunt diferite, în funcţie de 

tipul companiei. Marii contribuabili 

au avut obligaţia să trimită fi șierul 

standard de audit începând cu 1 

ianuarie 2022, din 2023 raportarea 

devine obligatorie și pentru 

contribuabilii mijlocii, iar din 2025, 

pentru contribuabilii mici.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Creștinii ortodocși au intrat 
din această săptămână în Postul 
Sfi ntelor Paști, Păresimile sau Pa-
truzecimea - adică postul dinain-
tea Învierii Domnului - cel mai 
lung şi mai aspru dintre cele pa-
tru posturi de durată ale Bisericii 
Ortodoxe.

Până la marea sărbătoare a În-
vierii Domnului, marcată în acest 
an duminică, 16 aprilie, creștinii 
vor căuta să se primenească 
sufl etește și trupește. 

Sfântul Vasile cel Mare, în 
una dintre lucrările sale teolo-
gice, ne prezintă modul în care 
trebuie să postim cu toată fi inţa 
noastră pentru a ne fi  de folos 
acest act duhovnicesc. "Să nu ne 
mâhnim“ de zilele de post, în-
deamnă Sfântul Vasile, ci "să fi m 
veseli în ele, așa cum se cuvine 

sfi nţilor. Cel trist nu primește 
cunună, iar cel care suspină nu 
biruie. Nu te întrista când ţi se 
poartă de grijă“! "E o nebunie 
să nu te bucuri de sănătatea 
sufl etului și să te mâhnești de 
schimbarea mâncărurilor, lă-
sând să se înţeleagă că îţi face 
mai multă plăcere bucuria sto-
macului decât purtarea de grijă 
a sufl etului“, spune marele sfânt 

capadocian. Sfântul Vasile trece 
postul prin toată istoria Vechiu-
lui Testament și afi rmă că aces-
ta a existat încă de la început: 
"N-am postit și am fost alungaţi 
din Rai! Să postim dar, ca să ne 
întoarcem în Rai!“, ne îndeam-
nă Sfântul Vasile cel Mare, care 
evidenţiază latura sfi nţitoare a 
postului, drept nepreţuit "talis-
man al sufl etului“. 

Acum, când creștinii intră în 
Postul Mare, Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, ne îndeamnă 
să ne pregătim pentru post așa 
cum o făceau străbunicii, buni-
cii și părinţii noștri. "Să ne pre-
gătim nu pentru «izgonirea din 
Rai», ci pentru intrarea în «raiul» 
iertării vrăjmașilor prin care și 
noi obţinem iertarea păcatelor. 
Înaintea postului, în genunchi, 
cei mai mici sărutau mâna bu-
nicilor și a părinţilor. Este anul 
pastoraţiei bătrânilor! Cu sufl e-
tul să sărutăm mâna dragilor 
noștri părinţi și vârstnici, a celor 
care trăiesc, iar pentru cei care 
sunt în Ceruri să vărsăm o la-
crimă! Să ne plecăm unii altora, 
îmbrăţișându-ne! Așa începem 
«raiul» curăţirii de «zgura» păca-
tului, ca să înviem la o viaţă plină 
de iubire fraternă!“, amintește 
ÎPS Casian. .

credinţă
Postul Sfi ntelor Paști, pregătire pentru întâmpinarea Învierii Domnului

Lucrări 
Distrigaz 
pe strada 
Bălcescu

SISTARE. Compania Distri-

gaz Sud Reţele a anunţat, pe site-ul 

propriu, lucrări punctuale la consu-

matori de pe strada Nicolae Bălcescu 

din municipiul Galaţi. Lucrările sunt 

programate marţi, 28 februarie. Con-

form reprezentanţilor Distrigaz Sud 

Reţele, nu se vor opri gazele integral 

pe strada respectivă, ci numai la 

clienţii vizaţi de lucrări și care au fost 

anunţaţi în prealabil. Intervalul orar 

anunţat pentru efectuarea lucrărilor 

de remediere post-reglare este 8,30-

16,30. . Cristinel Luca



10 28 FEB 2023L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Un avion rusesc 
de supraveghere, sabotat 
de partizanii din Belarus
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Un avion militar rusesc de 

supraveghere A-50 a fost avariat 

duminică, într-un atac cu drone, 

pe un aerodrom din apropierea 

capitalei belaruse Minsk, au 

declarat partizani belaruși 

și membri ai opoziţiei în exil, 

transmite Reuters.

„Erau drone. Participanţii la 
operaţiune sunt belaruși“, a de-
clarat Aliaksandr Azarov, liderul 
organizaţiei antiguvernamen-
tale belaruse BYPOL, citat pe ca-
nalul de Telegram al organizaţiei 
și pe canalul de știri Belsat, cu se-
diul în Polonia. „Ei sunt acum în 
siguranţă, în afara ţării“.

Belsat este un radiodifuzor po-
lonez axat pe știri din Belarus, pe 
care Minskul l-a catalogat drept 

extremist. BYPOL, care include 
foști ofi ţeri de poliţie care susţin 
politicienii din opoziţie, a fost cata-
logată drept organizaţie teroristă.

Franak Viacorka, consilier al 
liderului opoziţiei din Belarus, 
Svetlana Ţihanovskaia, a declarat 
într-o postare pe Twitter că acesta 
a fost cel mai reușit act de sabotaj 
de la începutul anului 2022.

Reuters nu a reușit să verifi ce 
în mod independent informaţiile. 
Nu a existat un răspuns imediat 
din partea ministerelor Apărării 
din Rusia și Belarus.

Părţile frontale și centrale 
ale aeronavei, precum și antena 
radar au fost avariate în urma a 
două explozii în atacul de la baza 
aeriană Machulishchy de lângă 
Minsk, a relatat BYPOL.

Avionul Beriev A-50, Mainstay 
în codifi carea NATO, este un avi-
on rusesc de avertizare timpurie 

aeropurtată, cu capacităţi de co-
mandă și control aeropurtat și cu 
capacitatea de a urmări până la 60 
de ţinte în același timp. Aeronava 
este echivalentul AWACS, folosit 
de NATO pentru supraveghere.

De la începutul invaziei Rusiei 
în Ucraina, în urmă cu un an, au 
avut loc mai multe acte de sabotaj 
în Belarus și în regiunile rusești 
care se învecinează cu Ucraina, 
în special la calea ferată.

Președintele Belarusului, Ale-
xander Lukașenko, nu a participat 
direct la războiul Rusiei împotri-
va Ucrainei, dar a permis forţelor 
ruse să folosească teritoriul ţării 
ca punct de pregătire la începu-
tul invaziei de acum un an. Rusia 
și Belarus au înfi inţat o unitate 
militară comună în Belarus și au 
desfășurat numeroase exerciţii. 
Un număr de avioane de război 
rusești și de avioane de avertizare 

timpurie și control aerian au fost 
desfășurate în Belarus.

„Sunt mândră de toţi bielorușii 
care continuă să reziste ocupaţiei 
hibride rusești și luptă pentru li-
bertatea Ucrainei“, a scris Svetla-
na Ţihanovskaia pe Twitter.

Grupul belarus pentru drep-
turile omului Vyasna a declarat 
luni că o femeie a fost reţinută în 
Machulishchy, dar nu se cunoaște 
motivul și locul unde se afl ă. Nu 
există informaţii dacă reţinerea 
a avut legătură cu presupusul 
sabotaj al aeronavei. Reţinerile 
sunt frecvente în Belarus, pen-
tru infracţiuni precum comen-
tariile pe reţelele de socializare, 
în special după ce Lukașenko a 
suprimat protestele în masă pro-
democraţie din 2020 și a încarce-
rat toate fi gurile importante din 
opoziţie sau le-a forţat să fugă în 
străinătate. .

ATAC CU DRONE ASUPRA UNEI BAZE AERIENE . REZISTENŢĂ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Kremlinul s-a declarat luni în-
grijorat de starea de lucruri din 
Transnistria, regiune separatis-
tă din estul Republicii Moldova, 
unde Moscova susţine că forţe 
externe agită situaţia, transmite 
Reuters.

Săptămâna trecută, Moscova a 
transmis Occidentului că va per-
cepe orice acţiuni care ameninţă 
forţele ruse staţionate în Trans-

nistria drept un atac asupra Ru-
siei, avertisment care a survenit 
pe fondul sporirii îngrijorărilor 
în Republica Moldova cu privire 
la o posibilă ameninţare rusă.

‘’Evident, situaţia din Trans-
nistria face obiectul unei atenţii 
speciale din partea noastră şi 
este motiv de îngrijorare. Situa-
ţia este tulbure, este provocată, 
provocată din afară. Dar ştim că 
oponenţii noştri din cadrul regi-
mului ucrainean, al regimului de 
la Kiev, precum şi cei din ţările 

europene sunt capabili de diferi-
te tipuri de provocare“, a declarat 
reporterilor purtătorul de cuvânt 
al Kremlinului, Dmitri Peskov.

Preşedintele Ucrainei, Volodi-
mir Zelenski, a negat afi rmaţia 
Moscovei cum că Kievul vrea să 
preia controlul asupra regiunii 
transnistrene, în timp ce Repu-
blica Moldova a declarat că nu 
există urmă de adevăr în aceste 
acuzaţii, aminteşte Reuters.

Pe de altă parte, potrivit Radio 
Chişinău, aşa-zisul lider al regiu-

nii transnistrene, Vadim Krasno-
selski, a apreciat că situaţia din 
regiune este „tensionată“ din ca-
uza panicii şi a menţionat că, în 
cazul unui pericol real, va anun-
ţa personal şi imediat populaţia 
despre acest lucru. Krasnoselski a 
îndemnat populaţia la calm.

Declaraţiile au fost făcute în 
cadrul conferinţei telefonice săp-
tămânale cu şefi i autorităţilor de 
stat şi administraţie din regiune, 
transmite presa din stânga Nis-
trului.  .

avertisment
Transnistria, obiectul unei „atenţii speciale” din partea Rusiei

Semiluna 
Roșie a vândut 
corturile pentru 
sinistraţi

TURCIA. Organizaţia de ajutor umani-

tar Semiluna Roşie Turcă a fost aspru criticată 

de opoziţie şi mass-media turce pentru că a 

vândut şi nu a donat corturi pentru supravieţu-

itorii seismului din 6 februarie, care a devastat 

sud-estul Turciei, informează AFP. Semiluna 

Roşie Turcă a vândut 2.050 de corturi ONG-

ului de caritate Ahbap contra sumei de 46 de 

milioane de lire turceşti (2,4 milioane de dolari). 

Guvernul turc a fost acuzat, de asemenea, că 

nu a distribuit sufi ciente corturi, ajutoare uma-

nitare şi nu a desfăşurat echipe de salvare în 

număr sufi cient în mai multe localităţi, în zilele 

de după seism.  . O.A.C.

MANEVRE 

MILITARE 

COMUNE SUA -                         

GERMANIA - 

POLONIA
NATO. Washingtonul, 

Berlinul şi Varşovia au în vedere 

organizarea, în curând, de exerciţii 

militare comune în Polonia, în cadrul 

NATO, în faţa ameninţării ruse pe 

frontul estic, a indicat duminică 

seară ministrul german al Apărării, 

potrivit AFP. „Există refl ecţii“ pe 

acest subiect, a declarat Boris 

Pistorius, pe canalul public 

ARD, menţionând că nu doreşte 

„deocamdată“ să confi rme sau să 

dea detalii. El a adăugat că ideea 

acestor manevre militare comune, 

într-o ţară care are graniţă cu 

Ucraina, ar fi  de a trimite un semnal 

„foarte clar“ atât în cadrul Alianţei 

nord-atlantice, „cât şi preşedintelui 

(rus Vladimir) Putin“. Ministrul 

german a asigurat că NATO este 

„departe de a fi  atât de slabă pe 

cât s-a crezut mult timp“ şi este 

„mult mai puternică şi unită decât 

anul trecut“, înainte de ofensiva 

rusă din Ucraina. Obiectivul ar fi  şi 

de a calma „frontul estic“ al NATO, 

„arătând ţărilor din Europa de Est, 

ca Polonia, Ţările Baltice, Slovacia 

şi altele, că Germania, ca membru 

european cel mai important al 

Alianţei, şi SUA, ca partener 

transatlantic, îşi respectă obligaţiile 

de apărare în cadrul organizaţiei“, a 

indicat Pistorius. . O.A.C.
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 • Consiliul de Administraţie al so-
cietăţii Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA, („Societatea”) înregis-
trată în Registrul Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi sub nr.
J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 
convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la 31 
martie 2023, orele 14oo, la sediul 

Societăţii din localitatea Galaţi, 

stradă Al. Moruzzi nr.132, Judeţul 

Galaţi și prin videoconferinţă, 

având ordinea de zi: 1. Aprobarea 

retragerii societăţii ŞANTIERUL 

NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. înce-

pând cu data de 1 aprilie 2023 din 

societatea DAMEN WORKFORCE 

ROMÂNIA S.R.L., societatea în-

matriculată în România în Registrul 

Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Galaţi sub nr. J17/2072/2004, 

EUID: ROONRC.J17/1141/1991, 

CUI 17079042, având sediul social 

în municipiul Galaţi, stradă Al. 

Moruzzi nr.132, Clădirea SPT, etaj 

2, camerele 205, 210, 211, Judeţul 

Galaţi, România, a încetării calită-

ţii de asociat unic în această so-

cietate, precum și a transmiterii, 

începând cu aceeași dată, de 1 

aprilie 2023, a 2 (două) părţi soci-

ale cu o valoare nominală de 1.000 

lei fi ecare, 2.000 lei în total, nume-

rotate de la 1 la 2, reprezentând 
capitalul subscris și vărsat în nu-
merar al societăţii ŞANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. și un 
procent de 100% din capitalul to-
tal al societăţii DAMEN 
WORKFORCE ROMÂNIA S.R.L. 
către societatea DAMEN OTC 
HOLDING B.V., o societate cu ca-
pital privat cu răspundere limitată 
înfi inţată conform legislaţiei din 
Olanda (de naţionalitate olande-
ză), înregistrată la Camera de 
Comerţ din Olanda sub nr. 
23086235, cu sediul în 20, 
Avelingen-West, 4202MS 
Gorinchem, Olanda. 2. Aprobarea 
preţului de transfer pentru cele 
două părţi sociale emise de soci-
etatea DAMEN WORKFORCE 
ROMÂNIA S.R.L. de la societatea 
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI SA la societatea DAMEN 
OTC HOLDING B.V.. Aprobarea 
propunerii de modifi care a actului 
constitutiv al societăţii DAMEN 
WORKFORCE ROMANIA S.R.L. 
(în calitate de asociat unic) în mod 
corespunzător la art. 1, art. 4 alin.2 
si art.10 care vor avea următorul 

conţinut: „Art.1 ASOCIATUL 
UNIC: În scopul efectuării de acte 
de comerţ ale unei societăţi cu 
răspundere limitată cu asociat 
unic se încheie prezentul act con-
stitutiv. Asociatul unic este 
DAMEN OTC HOLDING B.V., o 
societate cu capital privat cu răs-
pundere limitată înfi inţată con-
form legislaţiei din Olanda (de 
naţionalitate olandeză), înregis-
trată la Camera de Comerţ din 
Olanda sub nr. 23086235, cu se-
diul în 20, Avelingen-West, 
4202MS Gorinchem, Olanda re-
prezentată legal de domnul 
Vermeulen Matheus Christianus 
Henricus, cetăţenie olandeză, 
născut la data de 08.03.1966 în 
Ravenstein, Olanda, domiciliat în 
64 Groenstraat, 5071 ED 
Udenhout, Olanda, posesor al 
pașaportului nr.BN4L1CCC2 eli-
berat de Burg. Van Tilburg la data 
de 08.02.2018, valabil până la 
data de 08.02.2028, în calitate de 
Director autorizat independent, 
singur (unic). Art.4 alin.2: 
Contribuţia asociatului unic la ca-
pitalul subscris și vărsat și acţiu-
nile ce îi aparţin: 2,000 (douămii) 
lei, în numerar, reprezentând 2 
părţi sociale egale, cu o valoare 
nominală de 1.000 lei, fi ecare, nu-
merotate de la 1 la 2, reprezentând 
100% din capitalul social total. 
Art. 10: Asociatul unic sau asoci-
aţii – în cazul în care structura ac-
tuală a capitalului va fi  modifi cată 
– pot aproba, cu cvorumul și ma-
joritatea prevăzută de lege pentru 
modifi carea Actului Constitutiv, 
dizolvarea fără lichidare a 
Societăţii, atunci când sunt de 
acord cu privire la repartizarea şi 
lichidarea patrimoniului Societăţii 
şi când asigură stingerea pasivu-
lui sau regularizarea lui în acord 
cu creditorii în conformitate cu 
dispoziţiile prevăzute la art. 235 
alin. (1) din Legea Societăţilor, re-
spectiv când asigură luarea tutu-
ror măsurilor necesare pentru 
achitarea tuturor datoriilor 
Societăţii faţă de partenerii con-
tractuali, bugetul de Stat, alte en-
tităţi de stat sau private și orice 
persoane ce deţin, la data hotărâ-
rii adunării generale a asociaţilor, 
creanţe certe, lichide și exigibile 
împotriva Societăţii. Prin votul 
unanim al asociaţilor se poate ho-
tărî şi asupra modului în care ac-
tivele rămase după plata credito-
rilor vor fi  împărţite între asociaţi. 
În lipsa acordului unanim privind 

îm-părţirea bunurilor, va fi  urmată 
procedura lichidării prevăzută de 
lege.” 4. Aprobarea propunerii de 
modifi care a actului constitutiv al 
societăţii DAMEN WORKFORCE 
ROMÂNIA S.R.L. (în calitate de 
asociat unic) în sensul introducerii 
unui nou alineat la fi nalul art.6 din 
acesta care va avea următorul 
conţinut: „Prin acceptarea man-
datului, administratorii își asumă 
răspunderea pentru îndeplinirea 
condiţiilor prevăzute de art. 6 din 
Legea Societăţilor.” 5.Aprobarea 
renumerotării cu 12 a articolului 11 
din actul constitutiv, precum și a 
noului conţinut al art.11 după cum 
urmează: ART 11. BENEFICIARUL 
REAL AL SOCIETĂŢII „În confor-
mitate cu prevederile art. 7 alin. (1) 
litera f1 din Legea societăţilor și 
art. 56 din Legea 129/2019 pentru 
prevenirea și combaterea spălării 
banilor și fi nanţării terorismului 
(„Legea 129/2019”), în urma efec-
tuării verifi cărilor conform art. 4 
alin. (2) lit. a) pct. 1 și 2 din Legea 
129/2019, benefi ciarul real al 
Societăţii este domnul Kommer 
Damen, cetăţenie olandeză, năs-
cut la data de 30 martie, 1944, în 
Hardinxveld, Olanda, identifi cat 
cu pașaport nr.BN1B4B0H8 emis 
de Burg. Van Giessenlanden, 
Olanda în 20 august 2018 și valabil 
până la data de 20 august 2028, 
având domiciliul în strada 
Overslingeland nr.8, 4225NJ 
Noorde-loos, Olanda, care exer-
cită dreptul de control asupra so-
cietăţii DAMEN WORKFORCE 
ROMÂNIA S.R.L. prin exercitarea 
indirectă a unui procent sufi cient 
din drepturile de vot”. 
Împuternicirea doamnei Cristea 
Daniela, Director cu atribuţii dele-
gate de Consiliul de Administraţie 
al Societăţii, conform Legii socie-
tăţilor, fi e personal, fi e prin împu-
ternicit, să reprezinte societatea 
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI S.A. și să semneze în nu-
mele și pe seama acestei societăţi 
documentele necesare pentru 
ducerea la îndeplinire a hotărârii, 
inclusiv contractul de transmitere 
a părţilor sociale. 6. Împuternicirea 
domnului Istrati Cătălin, în calitate 
de Administrator al societăţii 
DAMEN WORKFORCE ROMÂNIA 
S.R.L. având puteri depline de re-
prezentare și drept de semnătură, 
precum și a domnișoarei Gabi 
Camelia Munteanu, avocat, ca fi -
ecare, separat, să îndeplinească 
formalităţile legale și să semneze 
Actului constitutiv actualizat al 
societăţii Damen Workforce 
România S.R.L. sau modifi cări ale 
tuturor documentelor necesare, 
potrivit legii, la solicitarea Ofi ciului 
Registrului Comerţului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, precum și 
orice alte documente, cereri, de-
claraţii, inclusiv declaraţia privind 
benefi ciarul real, necesară înre-
gistrării menţiunilor corespunză-
toare în Registrul Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. 7. 
Aprobarea constituirii începând 
cu dată de 1 aprilie 2023 de către 
Societatea ŞANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALAŢI S.A. pe o durata 
nelimitată incepand cu dată în-
scrierii în Registrul Comerţului a 
unei societăţi cu răspundere limi-
tată cu asociat unic DAMEN 

PIPING SOLUTIONS S.R.L., per-
soană juridică română cu sediul 
social în municipiul Galaţi, stradă 
Al. Moruzzi nr.132, Clădirea 
Tubulatură C34, Obiectiv 
151a/151d, Etaj 1, Spaţiu Birou, 

Judeţul Galaţi, România având 

domeniul principal de activitate: 

251 – Fabricarea de construcţii 

metalice și activitatea principală: 

2511 – Fabricarea de construcţii 

metalice și părţi componente ale 

structurilor metalice și activităţile 

secundare cuprinse în obiectul de 

activitate codifi cate CAEN după 

cum urmează: 3011, 3012, 1610, 

1621, 1622, 1623, 1624, 1629, 

1723, 1812, 1814, 1820, 2011, 

2013, 2219, 2344, 2420, 2431, 

2432, 2433, 2451, 2453, 2454, 

2512, 2529, 2550, 2561, 2562, 

2571, 2572, 2573, 2591, 2593, 

2594, 2599, 2611, 2630, 2651, 

2711, 2712, 2720, 2731, 2732, 

2733, 2740, 2790, 2815, 2822, 

2823, 2824, 2825, 2829, 2841, 

2849, 2892, 2899, 2931, 2932, 

3101, 3102, 3109, 3020, 3030, 

3040, 3299, 3311, 3312, 3313, 

3314, 3315, 3316, 3317, 3319, 

3320, 3511, 3512, 3513, 3514, 

3521, 3522, 3523, 3831, 3832, 

4120, 4212, 4213, 4221, 4222, 

4299, 4321, 4322, 4329, 4332, 

4334, 4391, 4399, 4520, 4531, 

4532, 4612, 4614, 4661, 4671, 

4672, 4673, 4675, 4676, 4677, 

4690, 4730, 4741, 4742, 4743, 

4763, 4778, 4910, 4920, 4932, 

4939, 4941, 4942, 5010, 5020, 

5030, 5040, 5210, 5221, 5222, 

5224, 5229, 5510, 5819, 5821, 

5829, 5920, 6201, 6202, 6203, 

6209, 6311, 6399, 6492, 6820, 

6920, 7021, 7022, 7111, 7112, 

7120, 7219, 7311, 7312, 7320, 

7410, 7420, 7430, 7490, 7740, 

7711, 7712, 7733, 7734, 7739, 

7740, 8020, 8211, 8219, 8220, 

8230, 8291, 8299, 8532, 8559, 

8532, 8551, 8552, 8559, 8560, 
8621, 8622, 8690, 8710, 8720, 
8730, 9521, 9522, 9524, 9529. 9. 
Aprobarea capitalului social sub-
scris al societăţii DAMEN PIPING 
SOLUTIONS S.R.L. la suma de 
2.000 lei, în numerar, din care văr-
sat 2.000 lei, divizat în 2 părţi so-
ciale în valoare nominală de 1.000 
lei, fi ecare reprezentând în totali-

tate de aportul asociatului unic la 

constituirea capitalului social 

subscris și vărsat, iar participarea 

asociatului unic la benefi cii și pier-

deri: 100%.. 10. Alegerea în func-

ţia de administrator unic al socie-

tăţii DAMEN PIPING SOLUTIONS 

S.R.L. cu puteri depline de repre-

zentare și administrare și drept de 
semnătură pe durata unui mandat 
de 4 ani, până la dată de 1 aprilie 
2027, începând cu dată înmatricu-
lării societăţii nou înfi inţate a dom-
nului Severin Cristian. 11. 
Aprobarea actului constitutiv al 
societăţii DAMEN PIPING 
SOLUTIONS S.R.L. al cărui bene-
fi ciar real este domnul Kommer 
Damen, care exercită dreptul de 
control asupra societăţii DAMEN 
PIPING SOLUTIONS S.R.L. prin 
exercitarea indirectă a unui pro-
cent sufi cient din drepturile de 
vot.. 12. Împuternicirea domnului 

Gaibăr Doru Ginel, Director cu 
atribuţii delegate de Consiliul de 
Administraţie al societăţii Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A. să repre-
zinte asociatul unic Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A. pe dura-
ta desfășurării activităţii societăţii 
DAMEN PIPING SOLUTIONS 
S.R.L.. 13. Împuternicirea doam-
nei Cristea Daniela, Director cu 
atribuţii delegate de Consiliul de 
Administraţie al societăţii Şantierul 
Naval Damen Galaţi S.A., conform 
Legii societăţilor, ca fi e personal, 
fi e prin împuternicit, să reprezinte 
societatea ŞANTIERUL NAVAL 
DAMEN GALAŢI S.A. și să sem-
neze în numele și pe seama aces-
tei societăţi documentele necesa-
re pentru înmatricularea societăţii 
DAMEN PIPING SOLUTIONS 
S.R.L. 14. Împuternicirea domnu-
lui SEVERIN CRISTIAN, în calitate 
de Administrator al societăţii 
DAMEN PIPING SOLUTIONS 
S.R.L. având puteri depline de re-
prezentare și administrare a soci-
etăţii și drept de semnătură, pre-
cum și a domnișoarei Gabi 
Camelia Munteanu, avocat, ca fi -
ecare, separat, să îndeplinească 
formalităţile legale și să semneze 
Actului constitutiv al societăţii 
DAMEN PIPING SOLUTIONS 
S.R.L. sau modifi cări ale tuturor 
documentelor necesare, potrivit 
legii, la solicitarea Ofi ciului 
Registrului Comerţului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, precum și 
orice alte documente, cereri, de-
claraţii, inclusiv declaraţia privind 
benefi ciarul real și declaraţia pri-
vind îndeplinirea condiţiilor pentru 
desfășurarea activităţilor societă-
ţii, necesare înregistrării societăţii 
DAMEN PIPING SOLUTIONS 
S.R.L. în Registrul Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. La 
ședinţa Adunării Generale 
Extraordinare pot participa toţi 
acţionarii înscriși în Registrul 
Acţionarilor la dată de referinţă, 15 
martie 2023. În cazul în care la 
dată stabilită nu este întrunit cvo-
rumul statutar pentru ţinerea 
Adunărilor, următoarea Adunare 
Generală Extraordinară va avea 
loc la 1 aprilie 2023, cu menţinerea 
ordinii de zi, a orei și modalităţii de 
desfășurare la sediul Societăţii și 
prin vide-oconferinţă. Li Semnat 
astăzi, 23 februarie 2023 
Președintele Consiliului de 
Administraţie, Vermeulen Matheus 
Christianus Henricus (278836) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 
relaţie serioasă, să locuim împre-
ună. 0755468336. (278778) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278679) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818 (278723) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0729030817 (278738) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(278747) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278768) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278769) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (278770) 

 • Angajăm patiser, modelator 

covrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, cofetar și/

sau ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (278794) 

 • Societate construcţii angajea-

ză zidari tencuitori. 0722841065 

(278809) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează șofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278815) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcătus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.:0749223334 

(278816) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • SC angajează mecanic utilaj 

Buldoexcavator si Excavator. 

Relaţii la telefon 0730532926. 

(278825) 

 • Angajez personal măcelărie: 

măcelar şi 2 vânzătoare. Tel. 

0751609049. (278833) 

 • Angajez buldoescavatorist. 

Salariu 4000 lei net. 0754405757. 

(278835) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Infi rmieră îngrijesc bătrân la 

domiciliu, în schimbul locuinţei. 

0745902386. (278798) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278822) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278823) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (278832) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare al societăţii Tadieta SRL, 

J17/3028/1993, CUI 4985257. Se 

declară nul. (278827) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Constandache laurenţiu 

Veronel. Se declară nul. (278840) 

 • Pierdut pix tip parafă medic pe 

numele Mutică Nicoleta Camelia, 

primar reumatologie, specialist 

reabilitare medicală, cod parafă 

D83172. O declar nulă. (278842) 

 DIVERSE  

 • S.C. IULICRIS RECYCLING 

S.R.L., titular al proiectu-

lui,, CONSTRUIRE HALA 

DEPOZITARE’’, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul ,,CONSTRUIRE HALA 

DEPOZITARE’’ propus a fi  am-

plasat in Mun. Galati, Jud. Galati, 

Str. Brailei, nr. 273, C.F.129822. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://apmgl.

anpm.ro/web/apm-galati/regle-

mentari. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/ observatii la 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data pu-

bliarii anuntului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galati, pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, sau fax 

0236471009. (278839) 

 • Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă: Unitatea 

Administrativ Teritorială comuna 

Liești, jud. Galaţi, cu sediul în co-

muna Liești, str. A. Saligny, nr. 269, 

tel. 0236821020, fax 0236821006, 

cod fi scal 3264562, e-mail: 

liesti@gl.e-adm.ro; U.A.T. comu-

na Liești invită persoanele fi zice 

și juridice fără scop patrimonial, 

respectiv asociaţiile și fundaţiile 

constituite conform legii care în-

deplinesc condiţiile prevăzute în 

H.C.L. nr. 11/22/04/2020 privind 

aprobarea Regulamentului refe-

ritor la fi nanţările nerambursa-

bile acordate de la bugetul local 

al comunei Liești pentru proiecte 

de activitate sportivă, să depună 

ofertă în scopul atribuirii contrac-

telor de fi nanţare nerambursa-

bilă, pentru domeniul: sport. 1. 

Procedura aplicată pentru atri-

buirea contractelor de fi nanţa-

re nerambursabilă a proiectelor 

din domeniul sport pentru anul 

2023 este prevăzută de H.C.L. nr. 

11/22.04.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de acordare a 

fi nanţărilor nerambursabile acor-

date de la bugetul local al comunei 

Liești pentru proiecte de activitate 

sportivă. 2. Sursa de fi nanţare a 

contractelor și valoarea: bugetul 

local, domeniul sport- 800.000,00 

lei. 3. Durata proiectelor: până la 

dată de 31.12.2023. 4. Data limită 

pentru depunerea propunerilor de 

proiect: 24 martie 2023, ora 14:00. 

5. Adresa la care trebuie depuse 

propunerile de proiect: Primăria 

comunei Liești, str. A Saligny, nr. 

269, compartimentul Registratură, 

Relaţii Publice, Arhivă. 6.Selecţia 

și evaluarea proiectelor în vede-

rea obţinerii fi nanţării nerambur-

sabile se va face de către comisia 

de evaluare în data de 29 martie 

2023, ora 10:00. PRIMAR BOŢ 

IULIAN (278843) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

orice nivel, 25 ora sau 40 şedinţa 

de 2 ore. 0771397874. (278719) 

LIC ITAŢII  

• S.C. NAVAL TEHNOLOGY LUP 
S.R.L., prin lichidator judiciar C.I.I 

Jalbă Rodica Magdalena anunţă 

vânzarea prin licitaţie publică cu 

strigare a bunurilor: autoturism 

Ford Transit-21.723 lei; autoturism 

Volkswagen Touran-7863 lei; au-

toturism Citoen Jumpy-15.414 lei; 

autoturism Citroen Berlingo-7.966 

lei; autoturism Ford Ecosport-

36.475 lei; container modular 

mic-13.156 lei; container modular 

mare-15.036 lei; mașina tăiat ţevi 

Rems-2.804 lei/bucată; laptop 

Assus-2216 lei; PC DELL-564 lei; 

Iphone 8-293 lei; Iphone 11 Pro-

1.182 lei; Laptop Mac-1470 lei; TV 

LG-1412 lei. Preţul nu include TVA 

și reprezintă 100% din valoarea 

de evaluare. Licitaţia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galaţi, 

str. Brăilei nr 159, bl A6, ap 63, 

în dată de 09.03.2023, ora 15.00 

Participă la licitaţie orice persoa-

nă care depune în ziua licitaţiei ora 

15.00 la sediul lichidatorului judi-

ciar următoarele documentele: 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini și regulament 1500 

lei, taxă participare la licitaţie- 1% 

din valoare,cauţiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitaţia se va repetă 

în zilele de 16.03 și 30.03.2023 la 

acelaşi preţ, aceeași oră și loc. 

Relaţii 0745/660.742 Lichidator ju-

diciar: CI Jalbă Rodica Magdalena. 

(278838)

 DECESE  

 • Suntem alături de voi, Oana 

şi David, cu tot sufl etul, la 

ireparabila pierdere a tatălui şi 

bunicului, PREDA STELIAN- 

actor, fost director al teatrelor 

din Bacău şi Botoşani, un 

intelectual de aleasă cultură. 

Sincere condoleanţe! Familiile 

Nicolau şi Drăgan. (278821) 

 • Când o fi inţă dragă pleacă 

pentru totdeauna, 

ne dăm seama cu durere 

în sufl et că suntem niște 

muritori. A plecat spre 

ceruri să ne vegheze 

cea care ne-a fost mamă, 

soacră, bunică 

și străbunică, 

ECATERINA LUPU 

(KATY), 89 ani. 

O deplâng fi ul, nora, nepoţii 

și strănepoţii. Trupul 

neînsufl eţit se afl ă depus 

la capela Bisericii „Sf. 

Împăraţi Constantin 

și Elena“. Înmormântarea 

va avea loc astăzi 

28.02.2023, ora 12,00. 

(278828) 

 • Familia Frumușelu 

Constantin regretă 

dispariţia cuscrei lor, 

LUPU ECATERINA 

și se alătură familiei 

îndoliate. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace. (278829) 

 • Nu-i putem păstra în viaţă 

pe cei pe care îi iubim. 

Păstrăm doar amintirea 

iubirii necondiţionate 

şi lumina pe care aceştia 

ne-au dăruit-o. Dumnezeu 

să dea odihnă veșnică 

dragii noastre 

ECATERINA LUPU, 

iar nepotului și vărului 

nostru Cătălin și familiei 

tăria de a depăși această 

grea încercare. 

Olga, Camelia, Daniel, Beatris 

şi Bogdan. (278830) 

 • Regretăm nespus plecarea 

dintre noi a distinsului domn, 

STELIAN PREDA- 87 ani, 

tată şi bunic desăvârşit, 

şi transmitem sincere 

condoleanţe familiei

 îndurerate. Fie-i ţărâna uşoară! 

Fam. Ciubotaru. (278834) 

 • Sincere condoleanţe actriţei 

Oana Preda, împietrită 

de durere, pentru pierderea 

iubitului tată, distinsul Domn 

STELIAN PREDA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Locatarii blocului A1. 

(278837) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 6 ani 
de când a plecat de lângă noi 

PATRICHE ION. 
Un gând, o lumânare 
pentru sufl etul bun 

şi generos. Vei trăi veşnic 
în inimile noastre! Familia. 

(278698) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând aparta-
ment 1 cameră+ SRL în funcţiune, 
parter, zona mag. General. 60000 
euro. 0752203447. (278802) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, et.4, Micro 
39A, bloc Y9, ap.59. 0746000615. 
(278760) 
 • Se vinde apartament cu 3 came-
re în Micro 21, bloc PR4. Telefon 
0745757932. (278801) 
 • Vând apartament 3 camere, se-
midecomandat, etaj 4, P+4, bloc 
cu acoperiş din tablă zincată, 
Ţiglina 3, suprafaţă utilă totală 68 
mp. Preţ 72500 euro, negociabil. 
Tel. 0745257158. (278826) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 came-
re. Tel. 0758175721. (278841) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat, 
utilat, zona Piaţa Centrală. Telefon 
0742373862. (278831) 
 • Primesc în gazdă. Tel. 
0755685866 (278845) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician in-
stalare sisteme antiefractie, so-
fer interventie. Relatii la telefon: 
0755050470. (278353) 
 • HPC angajează VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI și 
MUNCITORI NECALIFICAŢI în 
domeniul naval. Relaţii la telefon: 
0733 688 953. (278529) 
 • Angajez contabil cu experienţă 
primară, gestionar, şofer şi mun-
citor necalifi cat. Tel. 0751883913. 
(278632) 
 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 
angajează OSPĂTARI/ ajutor 
ospătar (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0759672578 
(278676) 
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

55:53 pm

Timişoara

 5  22

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 7  44

Galaţi

 8  22

Constanţa

 7  33

Braşov

 9  33

Londra

 9  55

Paris

 7  -1-1

Madrid

 8  -5-5
Roma

15  77

Chişinău

 7  -2-2

cronologieologie

februarie

28

1533  u Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), scriitor, 
moralist francez.
1743  u Se naşte RENE JUST 
HAUY (m. 1822), geolog francez, 
fondatorul cristalografiei.
1754  u Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 
în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1863  u Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.
1885  u Se naşte JEAN ATHANASIU 
(m. 1938), bariton, membru 
fondator al Operei Române.
1903  u Se naşte VINCENTE 
MINNELLI (m. 1986), regizor 
american.
1916  u Încetează din viaţă HENRY 
JAMES (n. 1873), scriitor american.
1935 u * Wallace Carothers, 
chimist american, descoperă 
nylonul.
* Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854), om de cultură, 
mare colecţionar şi donator de 
obiecte de artă, membru de onoare 
al Academiei Române, distins cu 
ordine ale României: „Bene Merite“ 
cls. I, „Meritul Cultural“ în grad 
de Ofiţer, „Coroana României” în 
grad de Marea Cruce, „Legiunea de 
onoare” - Ofiţer şi Comandor ş.a.
1958  u Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968  u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
1976  u Se dezveleşte, la Deva, 
statuia ecvestră a lui Decebal, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
2011  u Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză. . V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Romulus Diaconescu s-a născut pe 2 octombrie 1942, 
în comuna Bălănești, din judeţul Gorj. În perioada 1960-
1965, a urmat cursurile Facultăţii de Filologie a Universi-
tăţii din București. A obţinut doctoratul în teatrologie în 
anul 2002. A fost redactor la ziarul „Înainte“ și la revista 
„Ramuri“. A scris/publicat cărţi de proză, reportaje, eseu, 
publicistică, cronică dramatică, interviuri. Debutul său a 
avut loc în 1963, cu o cronică teatrală, în paginile revis-
tei „Viaţa studenţească“. Editorial, a debutat în 1976, cu 
reportajele din volumul „Timpul în ziduri“. În 1979, i-a 
apărut volumul de cronici dramatice intitulat „Spaţii tea-
trale“, consacrat, în cea mai mare parte, unor dramaturgi 
români contemporani. Scrise într-o manieră realistă, ro-
manele care au urmat au fost proiectate într-un ciclu și 
restituie tipologia și atmosfera din redacţia unui ziar de 
provincie („Migraţii fără sezon“, „Neuitatele amurguri“) 
sau secvenţe din Primul Război Mondial („De veghe pen-
tru învingători“). A mai publicat romanul „Cartea «Ramu-
rilor»“, pentru care a primit Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Craiova. În domeniul esteticii a semnat eseul-studiu 
„Trebuia să se nască Brâncuși“. A decedat pe 28 februarie 
2003, la Craiova.  .

loto 5/40
18 32 36 13 7 39

super noroc 3 81379

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 1.193.209,50 -

II (5/6) 1 46.613,50 -

III (4/6) 78 597,60 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.479.646,00 

joker

plus noroc 4 8708 8

45 27 7 5 13 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) 1 19.646.531,20 -

II (5/5) 1 589.312,16 -

III (4/5+J) 20 3.747,83 -

IV (4/5) 121 309,73 -

V (3/5+J) 433 108,19 -

VI (3/5) 3.289 37,03 -

VII (2/5+J) 3.555 15,81 -

VIII (1/5+J) 10.528 16,90 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 20.751.170,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 9 21 35 7 32

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 953.178,24 21.418.063,04

II (5/6) 9 35.302,89 -

III (4/6) 629 505,12 -

IV (3/6) 12.088 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 22.416.155,20 

26 FEBRUARIE 2023

26 FEBRUARIE 2023

26 FEBRUARIE 2023

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 8 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 2 grade Cel-

sius. Sunt 24 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 70 

la sută.  . surse online

meteo 28 februarie România & Europa 

Romulus 
Diaconescu, 
doctor 
în teatrologie

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările raiului“, 
de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

noroc 5154 58 5
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai parte de o zi norocoasă, de 

aceea ar fi  bine să te folosești de 

toate aceste energii pozitive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O discuţie cu cineva drag îţi va 

da de gândit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi ești extrem de activ, te vei 

întâlni cu colegii, cu prietenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai nevoie de timp petrecut 

în liniște, ai nevoie să-ţi auzi 

gândurile, să analizezi, să te 

înţelegi mai bine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai grijă care este intenţia pe care 

o manifești azi către Univers, te 

sfătuiesc astrele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

media tot felul de neînţelegeri 

din trecut.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești plin de idei astăzi, iar astrele 

te îndeamnă să te exprimi, să le 

arăţi și celorlalţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă ești singur poţi face primul 

pas în a cunoaște mai bine o 

anumită persoană.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Colaborezi foarte bine astăzi, 

dai dovadă de empatie, ești 

concentrat pe binele comun.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi poţi semna contracte, poţi 

decide asupra unor investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te afl i într-o stare de spirit foarte 

bună. Știi ce îţi dorești, dar și 

cum să obţii ceea ce îţi dorești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vină noutăţi și 

informaţii pe care le-ai așteptat 

cu nerăbdare.

horoscop
28 februarie

fi lmul zilei
MARŢI, 28 FEBRUARIE 

remember
Grigore Grădișteanu (1816-1892)

Grigore Grădișteanu s-a năs-
cut pe 14 septembrie 1816, la 
București, unde a urmat cursu-
rile Colegiului „Sf. Sava“. În 1835, 
a devenit inginer topograf, iar 
după 1840 a ajuns „cap de ma-
să“ (mare logofăt) la Cancelaria 
Domnească. A fost unul dintre 
tinerii intelectuali grupați în ju-
rul lui Ion Heliade-Rădulescu și 
care au participat la inițiativele 
culturale ale acestuia. A parti-
cipat la Revoluția de la 1848 din 
Țara Românească, fi ind numit 
de guvernul provizoriu director 

în Ministerul din Lăuntru. Du-
pă înfrângerea revoluției, a emi-
grat în Franța, rămânând în exil 
la Paris până în 1958. Întors în 
țară, a luat parte la viața politi-
că, militând activ pentru Uni-
rea Principatelor Române și pen-
tru desăvârșirea actului de la 24 
ianuarie 1859. I-au fost atribuite 
câteva însemnări interesante din 
zilele Revoluției de la 1848, apă-
rute în anul 1880, în periodicul 
„Amicul familiei“, sub titlul „Ro-
mânia în anul 1848. Amintiri și 
episoade de călătorie“. Pe 30 iunie 

1879, a fost ales membru de onoa-
re al Academiei Române. A înce-
tat din viață pe 28 februarie 1892, 
la București. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

163 CM

227 CM

250 CM

+ 25 cm

+ 17 cm

+  7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

248 CM

194 CM

154 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 1 cm

NOPŢI ÎN RODANTHE 
FILM NOW. ora 20,00, dramă, romantic, dragoste, 2008, SUA

  Cu:  Diane Lane, Richard Gere u

Titlu original: Nights in Rodanthe  u

Richard Gere şi Diane Lane se reîntâlnesc pe ecran în drama romantică 
„Nights in Rodanthe“, dupa bestsellerul lui Nicholas Sparks despre doi 
oameni care îşi dau seama că în viaţă există întotdeauna o a doua şansă de a 
descoperi dragostea. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Adevăruri despre trecut

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Danton

Franta, Război
23:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hitman: Agent 47 (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express –                 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 The Post:                         

Secretele Pentagonului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:35 Crăciun cu afi ne

Comedie, Dramă, Romantic
10:05 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:40 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
13:15 Ducele

Biografic, Comedie, Dramă
14:50 Îngerul                              

din bradul de Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
16:15 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

16:50 Casa spiritelor

Dramă, Romantic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:20 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:20 Minari

SUA, Dramă
00:15 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 28 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 februarie
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rebus
Romane de Mircea Eliade

ORIZONTAL: 3) Îndemn la ham – Partea lichidă a sângelui – u

Împrejurarea concretă a unui fapt. 4) Are un scop anume! – Mamifer 

de povară din Tibet - Vin ultimele la pomeni! 5) Apropiat nouă, pe 

uliţă – Turbarea, în limbaj medical. 6) Remarcate la regate! – Baston 

la biliard – Raţie la masă. 7) Ricky Reyes Learning Institute-Filipine 

(siglă) – Bate șaua… cum se zice în popor. 8) Moșul cu somnul 

celor mici – Gaz de sondă – Neam… cu ea! 9) Daci… din Tracia! – A 

reprezenta grafi c vorbirea (var.) – Piesă la război.

VERTICAL: 2) Osteo-atropatia inghinală (abr.med.). 3) Legate prin u

prietenie – Analizate de la cap la coadă! – Atacat din faţă… și din 

spate! 4) Puţinul din puţin! – Armatele de ieri – Plin de arsenic! 5) 

Tratament strict supravegheat (abr.med.) – Luate de la stat! – De 

culoarea mătăsii nespălate. 6) Exclamaţie de admiraţie – Strofă 

din patru versuri. 7) Bijutier… cunoscut – Se ţin în afara religiei. 8) 

Diavol… fără inimă! – Mai mic decât satul – Rory Yvette. 9) Euro Info 

Centre (siglă) – Cuvânt care imită zborul insectelor - Siglă pentru 

”Institutul de Analiză Economică”.  (Mihai Gherasim)
Dezlegarea jocului „O anecdotă în careu“ de ieri:

Orizontal: u

ESTEPENTRU, ACHEILEACA, TAS, CATRAN, IP, CIN, ISU, UUCL, IG, AS, 
ILIAC, SPIT, S, TRANCANI, IER, IO, RAU, DLIZETSECC, NACARAOATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mulţimi... nedefi nite“ de ieri:
Orizontal: u

S, N, M, PELERIN, CULORI, C, CAMASA, BLESTEM, TS, EV, A, URAT, AVAR, CRI, A, E, ALEI, 
OB, STILAT, TRI, IV, BENA, L, TRAPA, URSI, ERA, FLAUT.

integramă 
Animale... de casă

Casă 
de bani
Dus în 

lumea celor 
drepţi

...

...

Primește 
un tren

Cap 
de serie!

Un om 
de cultură

Neocupată

Cu greșeli 
părintești

Munca 
în echipă
Care se 
evaporă 

ușor

Făcuţi 
din mers

Sentiment 
de frică

Acar 
în gară!

Prietenă

Unică!

Se încurcă 
des

Apă de 
ploaie

Tăietori  în 
carne vie

Casa... 
de foc

A da 
de greu

Caiete 
de citire!

...

A ieși din 
opoziţie

Bădiţa 
din popor

Colecţie 
de poze

Se ţine 
de oaie

...

Niciodată!

Ridicat 
în cap

Substanţă 
lipicioasă

Nu permit 
lumina

Cont 
gol!

Nota de la 
mașină!

Ou 
mic

Singure!

Ieșite 
la ieșire!

O femeie 
de neam
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glume
VASILE GHICA 

1
- Bade, cât bei pe zi?
- Cât îmi cade bine, dom’ 
doctor.
- Bine, bade, cam câte pahare?
- Dom’ doctor, io-s beutor, nu 

contabil.
2

- Bade, ești într-o relaţie?
- Da!
- Serioasă?
- Apăi, domnule dragă, 
câteodată mai și râdem! 

reţeta zilei
Pancakes 
cu bacon

INGREDIENTE. 1 ou mare, 100 ml iaurt 

grecesc, 200 ml lapte, 200 g făină, 1 pliculeţ praf de 

copt, 125 g cubuleţe bacon, sare şi piper, ½ legătu-

ră pătrunjel verde tocat, ulei pentru prăjit.

MOD DE PREPARARE. Amestecăm 

ingredientele lichide. Condimentăm cu sare şi piper. 

Adăugăm făina cernută și praful de copt, apoi 

omogenizăm. Adăugăm cubuleţele de bacon şi 

pătrunjelul. Amestecăm şi lăsăm compoziţia să se 

odihnească 15-20 de minute. Într-o tigaie antiade-

rentă bine încinsă, punem ½ linguriţă ulei. Punem 

cca ½ polonic pentru fi ecare pancake. Coacem la 

foc mediu, circa 3 minute pe fi ecare parte . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Secretele 
lui Vlad Ţepeș 
de pe Netfl ix

u Confesiuni. Nu-i iatagan, 
ci un înaintaș al acestuia, 
„șamșîr“, cu care a trebuit să 
lupte Vlad Ţepeș - Daniel Nuţă, 
în „Otomanii“ de pe Netfl ix. 
Și nu cu unul, ci cu două în 
același timp! Așa că, noaptea, în 
parcarea din subsolul hotelului, 
cu căștile pe urechi, a tot exersat 
coregrafi a de luptă, până a reușit 
să-și coordoneze creierul să dea 
pentru fi ecare mână o comandă 
diferită! Firește, s-a lăsat cu 
degete julite și sânge pe mâini, 
pentru că scenele de luptă durau 
câte patru-cinci minute, nu două 
lovituri și gata! Și doar la cadrele 
largi, fi lmate din dronă, intrau 
cascadorii! Caii i-au dat și ei de 
furcă! Primul, un ambiţios și 
un încăpăţânat, a rupt gardul 
manejului, pentru că nu-i plăcea 
cum îl ţine în frâu. Al doilea, 
pacifi st din fi re, nu voia să fi e 
primul, ci trebuia să aibă alţi 
cai pe lângă. Așa povestea, la 
ceas de noapte, Daniel Nuţă, 
invitat la podcastul „Spune-mi 
cine ești“, pe Prima News. După 
cum a mărturisit, actorul și-a 
dorit ca Vlad Ţepeșul pe care 
l-a întruchipat să nu fi e doar 
tiranul care tună, fulgeră și 
trage oameni în ţeapă, ci un om 
care iubea pământul ţării sale. 
Tocmai de aceea, în penultima 
secvenţă în care apare Vlad, 
Daniel Nuţă a ţinut să facă 
un gest tulburător: „După o 
noapte de bătălie, știind că a 
pierdut tot, se întoarce în tabăra 
valahă, descalecă, ia o mână de 
pământ și se spală cu ea pe faţă, 
sărutând-o. A fost și o trimitere 
la «Ion, blestemul pământului», 
gestul unui om care și-a iubit 
ţara“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi șase titluri: 7,2,8; 8; 5,2,3; 9; 9; 11,3,3)
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Înmulţirea necontrolată a 

câinilor fără stăpân și lăsarea 

lor în libertate își arată colţii, la 

propriu, și la Galaţi. O femeie 

și un bărbat au ajuns la spital 

în stare gravă, după ce au 

fost atacaţi de mai mulţi câini 

maidanezi, pe un câmp, la 

Vânători. Abia în urma acestui 

incident, o asociaţie de protecţie 

a animalelor și poliţia au descins 

pe terenul unde a avut loc atacul, 

pentru a încerca să captureze 

animalele.

Un incident deosebit de grav, 
care a avut loc duminică seară, 
lângă Galaţi, readuce în atenţie 
problema nerezolvată a câinilor 
fără stăpân. Animalele, care s-au 
înmulţit din nou alarmant în ul-
tima vreme și populează tot mai 
mult spaţiul public, de la străzi la 
terenuri virane, au făcut două vic-
time. Este vorba despre o femeie în 

vârstă de 57 de ani, care duminică 
seară se afl a pe terenul „stăpânit“ 
de o haită de câini, pentru a aduna 
urzici. A fost înconjurară de mai 
mulţi câini, care au sărit la ea în 
momentul în care a încercat să îi 
îndepărteze. Au mușcat-o crunt 
de membre, repezindu-se inclusiv 
la cap, și i-au provocat multiple le-
ziuni grave. Ţintă a atacului ani-

malelor furioase a devenit și un 
bărbat de 44 de ani, din Galaţi, 
afl at în zonă și care a încercat să 
o salveze pe femeia care ţipa după 
ajutor. A fost, la rândul lui, mușcat 
de mâini și de picioare. Amândoi 
au avut nevoie de intervenţia de 
urgenţă a ambulanţei, care i-a 
transportat la spital. Femeia este 
în stare critică.

„Cele două persoane au fost 
transportate la spital pentru acor-
darea de îngrijiri medicale de 
specialitate, iar femeia a rămas 
internată din cauza rănilor care 
i-au fost provocate la nivelul cor-
pului și al capului“, a transmis ag. 
șef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Autorităţile au deschis o anche-
tă pentru vătămare corporală din 
culpă, cercetările care se efectuea-
ză la nivelul Secţiei 1 Poliţie Ru-
rală Galaţi urmând să stabilească 
inclusiv cine ar trebui să răspundă 
pentru lăsarea în libertate a câini-
lor fără stăpân.

Până la elucidarea situaţiei, 
reprezentanţii unei asociaţii de 
protecţie a animalelor și poliţiști 
au descins luni dimineaţă la Vâ-
nători, pentru a încerca să cap-
tureze câinii de pe terenul unde 
a avut loc atacul.    . Mariana 

Constandache

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 marţi

27 feb - 4 mar 2023

PRF PVL 000035

E MAI BINE 

SĂ FII ORAŞ 

SAU COMUNĂ?
DILEMĂ. În jur de 80 de 

localităţi din România nu mai 

întrunesc condiţiile de a fi  oraș/

municipiu, printre acestea afl ându-

se și Bereștiul, rămas cu doar 2.473 

de locuitori. > pag. 07

TREI GĂLĂŢENI, 

LA LOTUL 

NAŢIONAL
FUTSAL. Trei jucători de 

la echipa de futsal United Galaţi, 

Toniţă, Crăciun și Araujo, au fost 

convocaţi în reprezentativa României 

pentru meciurile cu Finlanda şi 

Danemarca.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 feb - 4 mar 2023

9

PRF PVL 000027

C
ând Mihai Eminescu 
inventa licenţa poeti-
că, explicându-i Lucea-

fărului cum stă treaba cu gra-
vitaţia, patronii marilor lanţuri 
de magazine nu erau născuţi, iar 
părinţii lor se încălţau cu promo-
ţia pe dos, inspiraţi de tutorialele 
vremii. Din aceste supermarket-
uri poţi cumpăra aproape orice. 
Chiar și metafore pentru vegani. 
Totul e să le găsești „la ofertă” și 
să știi cu ce se mănâncă.

Conform presei, un lot de lămâi 
din Turcia, care a depăşit valorile 
admise de reziduuri de pesticide, a 
fost retras din două cunoscute lan-
ţuri de supermarketuri din Româ-
nia. Partea haioasă vine abia acum: 
cei care au cumpărat aceste lămâi 
sunt înştiinţaţi că le pot returna în 
magazinele cu pricina, până pe 17 
martie!

Din snobism gastronomic, 
românul își cumpără citrice, 
în scopuri decorative. Își împo-
poţonează casa cu portocale și 

lămâi, apoi își sună rudele. Dar 
nu pentru a se lăuda, ci pentru a 
le recita haikuuri, în mandarina 
nouă. În popor, ceea ce fac ei se 
numește „feng şui frugal”.

Fanii Mirabelei Dauer sunt și 
mai creativi. Își cumpără lămâi 
cu pesticide și le pun pe etajeră, 
ca să înmiresmeze odaia. Ori-
ce șofer care nu uită de unde a 
plecat știe că lămâia este fruc-
tul începătorului. Dacă nu mă 
credeţi, întrebaţi-l pe Titi Aur! 
El este cel care a spus că, după 
fi ecare masă de fructe, în gura 
aurită apar acizii și pesticidele. 
După care, brusc, îţi crește pH-ul 
și interesul pentru mama corpo-
ratistului care ţi-a vândut lămâi-
le cu pesticide, pe care o evoci în 
fel și chip. Cu nerv liric și patimă 
pe măsură. În încheiere, vă rea-
mintesc celebrele vorbe ale unei 
casiere din Roman: „Când viaţa 
şi supermarketul îţi dau lămâi cu 
pesticide, du-le înapoi! Ca să econo-
miseşti bani, nu dragoste”.  .

baba arde şi ţara se piaptănă

Eminescu intră tare 
în mafi a citricelor: 

„O, lămâi!” 

CEZAR OANĂ                    

Gălăţeni sfâşiaţi de maidanezi 
pe un teren agricol

ATAC VIOLENT AL CÂINILOR FĂRĂ STĂPÂN  . PERICOL
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